
33. Auktion
vom 27. bis 29. November 2023

SAMMLUNG MANFRED SCHULZE
POLEN

Versteigerung am 27. November - Beginn 15 Uhr

im Hollywood Media Hotel GmbH, Kurfürstendamm 202

Besichtigung:

SCHLEGEL Berliner Auktionshaus für Philatelie GmbH

Kurfürstendamm 200, 10719 Berlin

werktags von Montag, den 13. bis Sonntag, den 26. November - 

Mo-Do von 10-18 Uhr und Fr von 10-16 Uhr

(auch am Wochenende 25. & 26. November 10-18 Uhr)



Drodzy przyjaciele Kolekcjonerzy,  

Manfreda Schulze poznałem w przeszlosci 
podczas wielu osobistych spotkań w jego 
filatelistycznym królestwie jako pasjonata 
kolekcjonerstwa. Jest to dla mnie szczegól-
ny zaszczyt, że mogę wystawić na aukcję 
jego kolekcję, przedstawioną w tym spec-
jalnym katalogu. Niestety, jest to część jego 
filatelistycznej spuścizny., ponieważ Man-
fred Schulze zmarł 07.02.2023 roku. 

Jego droga życiowa z pewnością nie była 
z gory okreslona. Urodził się 2 lipca 1942 
roku, pierwsze lata jego życia naznaczone 
były ucieczką z matką z Berlina na Śląsk i 
niedostatkiem. Lubił opowiadać, jak wraz 
z innymi dziećmi potajemnie zbierał reszt-
ki ziemniaków z pól, jako nastolatek woził 

węgiel i nazywał ojca „wujkiem“, gdy ten wrócił z wojennej  
niewoli do swojej małej rodziny. Wcześnie już przejął odpow-
iedzialność i w młodym wieku dołączył do firmy instalacyjnej 
swojego ojca w Berlinie-Kreuzberg, rozrozwijajac ją w kolej-
nych dziesięcioleciach w odnoszącą sukcesy, dużą firmę.

W 1967 roku, podczas jednej z wizyt u klientów, poznał swoją 
przyszłą żonę, która opuściła swoją polską ojczyznę zaledwie 
rok wcześniej – to byl początek wspaniałej miłości na całe ży-
cie. Ponieważ nie miał własnego rodzeństwa, od razu rzucił 
się w wir przygody z polską rodziną. Zacieśnił więź z krajem i 
poglebił równolegle relacje rodzinne w kontekście swojej wiel-
kiej pasji, filatelistycznej. Termin „zbieracz znaczków” jest nie 
fair w stosunku do niego. Jak powiedział o nim przyjaciel, był 
jak dziecko w piaskownicy jeśli chodzi o poszukiwanie specjal-
nych eksponatów z dziedziny jego kolekcjonerstwa. Szukał tak 
długo, aż znalazł unikat do swojej kolekcji, który uważano za 
zaginiony. Zaowocowało to kolekcjami, które świadczą o wy-
darzeniach w historii świata i są wysoko cenione przez społecz-
ność filatelistyczną. Z jego zbiorów o transakcjach pocztowych 
i pieniężnych powstala w obozie Litzmannstadt książka „Nasza 
praca – nasza nadzieja” Getto Lotz w latach 1940-1945. Jego 
zbiory dotyczące Powstania Warszawskiego zostały sprzedane 
Muzeum Historycznemu przy dużym zainteresowaniu mediow 
i można je tam zwiedzać.

Chciałbym podziękować jego rodzinie za zaufanie, jakim  
obdarzyli mój dom aukcyjny i mam nadzieję, że lektura tego 
katalogu będzie dla Państwa przyjemnością.

Liebe Sammlerfreunde,

Manfred Schulze habe ich in vielen persön-
lichen Begegnungen in den vergangenen 
Jahren in seinem philatelistischen Reich als 
leidenschaftlichen Sammler kennenlernen 
dürfen. Es ist mir daher eine besondere 
Ehre, seine in diesem Sonderkatalog prä-
sentierte Sammlung versteigern zu dürfen. 
Leider ist sie Teil seines philatelistischen 
Vermächtnisses, denn am 07.02.2023 ver-
starb Manfred Schulze.

Sein Lebensweg war anfangs sicherlich 
nicht vorgezeichnet. Am 2. Juli 1942 ge-
boren, waren seine ersten Lebensjahre von 
der Flucht mit der Mutter von Berlin nach 
Schlesien und von Entbehrungen geprägt. 
Gerne erzählte er, wie er mit anderen Kin-
dern die übrig gebliebenen Kartoffeln heimlich vom Feld ein-
sammelte, als Jugendlicher Kohlen schleppte und seinen Vater 
„Onkel“ nannte, als dieser aus der Kriegsgefangenschaft zur 
kleinen Familie zurückkehrte. Er übernahm früh Verantwor-
tung, stieg im jugendlichen Alter in den väterlichen Installa-
tionsbetrieb in Berlin-Kreuzberg ein und entwickelte diesen 
in den folgenden Jahrzehnten zu einem erfolgreichen großen 
Unternehmen weiter.

Bei einem seiner Kundenbesuche begegnete er im Jahr 1967 
seiner zukünftigen Frau, die erst ein Jahr zuvor ihre polnische 
Heimat verlassen hatte - der Beginn einer wunderbaren lebens-
langen Liebe. Da er selbst keine Geschwister hatte, stürzte er 
sich kopfüber in das Abenteuer einer polnischen Familie. Die 
Verbindung ins polnische Nachbarland intensivierte er parallel 
zu den familiären Beziehungen im Rahmen seiner großen Lei-
denschaft, der Philatelie. Der Begriff „Briefmarkensammler“ 
wird ihm nicht gerecht. Wie ein Briefmarkenfreund über ihn 
erzählte, war er wie ein Kind im Buddelkasten, wenn es um das 
Recherchieren nach besonderen Exponaten und Belegen für 
eines seiner Sammelgebiete ging. Er suchte dann so lange, bis 
er ein verschollen geglaubtes Unikat für seine Sammlung fand. 
Daraus entstanden Sammlungen, die Zeugnis über Ereignisse 
der Weltgeschichte ablegen und in der Gemeinschaft der Phi-
latelisten auf größte Anerkennung stießen und mit Auszeich-
nungen belohnt wurden. Aus seiner Sammlung über den Post- 
und Geldverkehr im Lager Litzmannstadt, entstand sein Buch 
„Unsere Arbeit – unsere Hoffnung“ über das Getto Lotz in den 
Jahren 1940-1945. Und seine Sammlung zum Warschauer Auf-
stand wurde unter großen medialen Interesse an das Museum 
in Warschau verkauft und ist dort zu besichtigen.

Ich danke seiner Familie für das Vertrauen in mein Auktions-
haus und wünsche Ihnen eine angeregte Lektüre des vorliegen-
den Kataloges.

Ihr
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2001 1919, 30 Pfg. Germania mit Aufdruck „Poczta Polska“ im senkrechten 4er-Streifen, 60 
Pfg. mit gleichem Aufdruck im senkrechten Paar, rückseitig geklebt in Mischfrankatur 
mit 15 F. Wappen, als Gebühr für einen Wertbrief mit 1.000 Mark, aufgegeben „SOCH-
ACZEW 22.3.19“, adressiert nach Warschau, rückseitig Ankunftsstempel vom 23.3.19, 
einwandfrei, seltener Brief in einer hohen Gebührenstufe, Fotoattest Petriuk

11 (4), 13 
(2), 104

 400 €

2002 1919, 30 Pfg. Germania mit Aufdruck „Poczta Polska“, drei Werte vorder- und rücksei-
tig geklebt in Mischfrankatur mit 10 F. Wappen, als Gebühr für einen Wertbrief mit 22 
Mark, aufgegeben „OZORKOW 3.3.19“, adressiert nach Warschau, rückseitig Ankunfts-
stempel vom 5.3.19, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

11 (3), 91  250 €

2002

2003

2003 1919, 10 H. auf 30 H. mit Aufdruck „POLSKA POCZTA“ in schwarz als MiF mit 
Bosnien/Herzegowina Porto 25 H. (2) und Feldpost-Marke zu 30 H. auf Wertbrief 
über 60 Kr., aufgegeben „LUBLIN 5.II.19“, adressiert nach Lwow (Lemberg), seltene 
Portostufe, da nicht nach der Mindestgebühr berechnet, einwandfrei, Wertbriefe aus 
dem österreichischen Besatzungsgebiet in Mischfranktur mit Polen sind nur wenige 
Belege bekannt, Fotoattest Petriuk

22a, 
Bosn.-
Herz. 
Porto 21 
(2) FP. 63

 800 €

2008
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2004 1921, 4 M. Adler, karmin, postfrischer/ungebrauchter 15er-Block als Probedruck mit 
der Zähnung 13½, mit waagerechten Annullierungsstrichen in Rot ungültig gemacht, 
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, seltene Einheit, Fotoattest Petriuk

150 x Pro-
be 2 (15)

 200 €

2004

2005 1921, 5 M. Adler dunkelviolett, ungebrauchter 4er-Block und waagerechtes Paar unge-
zähnt, je vom rechen Bogenrand, als Probedruck mit senkrechten Annullierungsstrichen 
in Rot ungültig gemacht, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

151 x 
Probe 1

 80 €

2006 1921, 3 M. auf 40 F. violett, Oberrandstück mit doppeltem Aufdruck des neuen Wertes, 
postfrisch mit den üblichen Gummifehlstellen, farbfrisch und üblich gezähnt, einwand-
frei, signiert S. Mikstein und Fotoattest Petriuk (im Michel ohne Preis)

153 DD  120 €

2006

2007

2007 1921, 3 M. auf 40 F. violett, postfrischer Probedruck im 4er-Block vom linken Bo-
genrand mit dem Aufdruck in Type II, aber mit dickerem Balken, hierbei die beiden 
oberen Werte mit dem Abstand von 3,5 mm und die beiden unteren Werte mit dem 
Abstand von 2,8 mm, ein Wert Papierfalte, Seitenrand etwas angetrennt, sonst ein-
wandfrei, eine seltene Einheit, signiert Franz und Fotoattest Petriuk

153 Probe 
2 (4)

 1.500 €
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2009 1921, 10 M. Sämann blauschiefer, ungezähnter Probedruck im 4er-Block mit senkrech-
ten roten Annullierungsstrichen, ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, ge-
prüft Petriuk BPP

158 Probe 
(4)

 150 €

2009

2010 1921, 10 M. Sämann blauschiefer, ungezähnter Probedruck im waagerechten Paar mit 
senkrechten roten Annulierungsstrichen, ohne Gummierung wie ausgegeben, geprüft 
Petriuk BPP, einwandfrei

158 Probe  80 €

2011 1921, 15 M. Sämann hellbraun, ungezähnter Probedruck im 4er-Block mit senkrechten 
roten Annulierungsstrichen, ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft 
Petriuk BPP

159 Probe 
(4)

 150 €

2011

2012 1921, 20 M. Sämann rot, ungezähnter Probedruck im 4er-Block mit senkrechten roten 
Annullierungsstrichen, ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petri-
uk BPP

160 Probe 
(4)

 150 €

2012

2013 1921, 2, 3 und 4 M. März-Verfassung, drei ungezähnte Probedrucke in Schwarz auf wei-
ßem Papier, rückseitig bedruckt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, je signiert L. 
Schmutz und Fotoattest Petriuk

164,165, 
166  
Probe 1

 450 €

2013

2014 1921, 3 M. hellblau, 6 M. karminrot und 25 M. dunkellila März-Verfassung, drei unge-
zähnte Probedrucke, je auf weißem Papier mit Wasserzeichen, farbfrisch und breitran-
dig, einwandfrei, je signiert Schmutz und Fotoattest Petriuk

165,166, 
169  
Probe 2

 450 €

2014

2008 1921, 10 M. Sämann blauschiefer, Halbierung als portogerechte Frankatur auf Inlands-
brief (oder Streifband) aus „OLKUSZ 2. VIII.21“, adressiert nach Sandomierz, Brief links 
etwas unsauber geöffnet und Faltungen, sonst einwandfrei, seltener Beleg, Fotoattest Pe-
triuk

158 H  150 €
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2015 1921, 3 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck in Schwarz auf weißem Papier, 
rückseitig bedruckt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Altsignatur und Fotoattest 
Petriuk

165 Probe 
1

 150 €

2015 2016

2016 1921, 4 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck in Rot auf weißem Papier mit 
Wasserzeichen vom rechten Bogenrand, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, sig-
niert Schmutz und Fotoattest Petriuk

166 Probe 
1

 150 €

2017 1921, 6 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck in Schwarz auf grauweißem Pa-
pier, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk

167 Probe 
1

 150 €

2018 1921, 10 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck in Grünblau auf weißem Papier 
mit Wasserzeichen, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert Schmutz und Foto-
attest Petriuk

168 P 3  150 €

2019 1921, 10 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck in Grünblau auf weißem Papier 
mit Wasserzeichen, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert Schmutz und Foto-
attest Petriuk

168 P 3  150 €

2020 1921, 10 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck in Schwarz auf grauem Papier, 
farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert Schmutz und Fotoattest Petriuk

168 Probe 
2

 150 €

2021 1921, 10 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck in Schwarz auf grauem Papier, 
farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, rückseitig Altsignatur und Fotoattest Petriuk

168 Probe 
2

 150 €

2022 2023 2024

2022 1921, 25 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck ungebraucht in Grauschwarz 
auf weißem Papier, farbfrisch und breitrandig, etwas Knitterspuren, einwandfrei, sig-
niert, Fotoattest Petriuk

169 Probe 
1

 150 €

2023 1921, 25 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck in Grauschwarz auf weißem Pa-
pier, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert Schmutz und Fotoattest Petriuk

169 Probe 
1

 150 €

2024 1921, 50 M. März-Verfassung, ungezähnter Probedruck postfrisch in Schwarz auf wei-
ßem Papier, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert Schmutz und Fotoattest 
Petriuk

170 Probe 
1

 150 €

2020 2021 2017 2018 2019
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2025 1921, 25 M. Ikarus und 100 M. Junkers, die beiden halbamtlichen Luftpostwerte mit 
Zusatzfrankatur Mi-Nr. 153 und 116 auf Expressbrief, aufgegeben „POZNAN 3.6.21“, 
adressiert nach Lodz, ohne Ankunftsstempel, der Wert zu 25 M. unten ungezähnt, Brief 
mit senkrechter Bugspur außerhalb der Frankatur und rechts etwas verkürzt, sonst ein-
wandfrei, als Briefstück signiert Franz und Petriuk BPP

I Uu, II, 
u.a.

 100 €

2025

2026 1921, 25 M. Ikarus und 100 M. Junkers, die beiden halbamtlichen Luftpostwerte mit 
Zusatzfrankatur Mi-Nr. 153 und 158 auf Expressbrief, aufgegeben „POZNAN 3.6.21“, 
adressiert nach Lodz, ohne Ankunftsstempel, der Wert zu 25 M. an drei Seiten unge-
zähnt, nur rechts mit Zähnung, Umschlag rechts etwas verkürzt, sonst einwandfrei, als 
Briefstück signiert Franz und Petriuk BPP

I Uu, II, 
u.a.

 100 €

2026

2027 1921/22, 25 M. großer Adler violett auf sämisch, ungezähntes senkrechtes Paar und zwei 
ungezähnte Einzelwerte auf weißem Papier mit Wasserzeichen, ohne Gummierung und 
ohne Annullierungsstriche, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

171 Probe 
3 (2)

 50 €

2028 1921/22, 25 M. großer Adler violett auf sämisch, ungezähnter 4er-Block ohne Gum-
mierung auf weißem Papier mit Annullierungsstrichen in Rot und ohne Wasserzeichen, 
farbfrisch und breitrandig, bis auf Knitterspur links unten einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP

171 Probe 
4 (4)

 150 €

2028

2029 1921/22, 25 M. großer Adler violett auf sämisch, ungezähntes waagerechtes Paar ohne 
Gummierung auf weißem Papier mit Annullierungsstrichen in Rot und ohne Wasserzei-
chen, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

171 Probe 
4 (2)

 80 €

2030 1921/22, 50 M. großer Adler schwarz, ungezähnter Einzelwert auf dickem weißem Pa-
pier ohne Wasserzeichen und ohne Annullierungsstriche, farbfrisch und breitrandig, 
einwandfrei, gprüft Petriuk BPP

172 Probe 
1

 50 €

2031 1921/22, 50 M. großer Adler rot auf sämisch, ungezähnter 4er-Block auf weißem Pa-
pier ohne Wasserzeichen, mit senkrechten Annullierungsstrichen in Rot, farbfrisch und 
breitrandig, die Einheit ist etwas bügig und hat unten mittig einen kleinen Vortrenn-
schnitt, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

172 Probe 
2 (4)

 100 €

2031 2034
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2032 1921/22, 50 M. großer Adler rot auf sämisch, gestempelter Einzelwert vom rechten Bo-
genrand, rechts ungezähnt, farbfrisch und üblich gezähnt, Knitterspur im Rand, sonst 
einwandfrei, weder im Michel noch im Fischer gelistet, selten angeboten, geprüft Petriuk 
BPP

172 Ur  100 €

2032

2033 1921/22, 200 M. großer Adler schwarz/rosa, ungezähntes senkrechtes Paar ohne Gum-
mierung auf weißem Papier ohne Annullierungsstriche und ohne Wasserzeichen, farb-
frisch und breitrandig, etwas Knitter, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

174 Probe 
1 (2)

 80 €

2035

2034 1923, 1.000 M. großer Adler bräunlichorange, ungezähnter 4er-Block als Probedruck, 
entwertet mit senkrechten Annullierungsstrichen in Rot, farbfrisch und breitrandig, 
ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

180 Probe 
1 (4)

 180 €

2035 1923, 1.000 M. großer Adler bräunlichorange, ungezähntes waagerechtes Paar als Probe-
druck, entwertet mit senkrechten Annullierungsstrichen in Rot, farbfrisch und breitran-
dig, ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

180 Probe 
1 (2)

 100 €

2036

2036 1923, 3.000 M. Konarski, kompletter postfrischer Druckbogen zu 20 Werten, dabei auf 
Feld 15 der bekannte Plattenfehler „P statt R in KONARSKI“, der Bogen ist farbfrisch 
und gut gezähnt, links unten im Rand leimfleckig, nach Hr. Petriuk kein zweiter kom-
pletter Druckbogen mit diesem Plattenfehler bekannt, einwandfrei, Fotoatteste Petriuk 
BPP 1991 und 2013

183, 183 I 
(20)

 300 €

2039
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2038 1923, 3.000 M. Konarsik, waagerechtes Paar als ungezähnter Probedruck in Braun, ohne 
Gummierung wie ausgegeben, farbfrisch und breitrandig, mit rotem Annullierungs-
strich entwertet, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

183 Probe 
(2)

 80 €

2039 1923, 3.000 M. Konarski, ungebrauchter Einzelwert vom Oberrand, oben ungezähnt, 
farbfrisch und sauber gezähnt, weder im Michel noch bei Fischer gelistet, einwandfrei, 
sign J. Ryblewski und Jungjohann BPP

183 Uo  150 €

2040 1923, 5.000 M. Kopernikus, ungezähnter Probedruck in Karmin, ohne Gummierung 
wie ausgegeben, farbfrisch und breitrandig, mit rotem Annullierungsstrich entwertet, 
einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

184 Probe  80 €

2041 1923, 100.000 M. auf 5 M. braunlila, ungebrauchter Einzelwert mit doppeltem Aufdruck, 
farbfrisch und üblich gezähnt, geprüft Petriuk BPP (im Michel nicht gelistet)

190 DD  60 €

2042 1924, 10.000 M. großer Adler lilabraun, ungezähntes waagerechtes Paar als Probedruck 
ohne Annullierungsstriche, farbfrisch und breitrandig, ohne Gummierung wie ausgege-
ben, fleckig, geprüft Petriuk BPP

191 Probe 
(2)

 60 €

2043 1924, 20.000 M. großer Adler oliv, ungezähntes waagerechter Paar als Probedruck, ent-
wertet mit Annullierungsstrich in Rot, farbfrisch und breitrandig, ohne Gummierung 
wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

192 Probe 
(2)

 60 €

2037

2037 1923, 3000 M. Konarsik, falsch getrennter Druckbogen, daher Bogenteil von 10 post-
frischen Werten mit 5 waagerechten Zwischenstegen, dabei auf einem Teilbogen auf 
Feld 15 der bekannte Plattenfehler „P statt R - KONAPSKI statt KONARSKI“, der 
Bogen ist farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, selten angeboten, Fotoattest Pe-
triuk

183, 183 I 
(10)

 500 €
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2044 1924, 20.000 M. großer Adler oliv, ungezähntes waagerechtes Paar als Probedruck, ent-
wertet mit Annullierungsstrich in Rot, farbfrisch und bis auf eine abgeschrägte Ecke 
rechts oben breitrandig, ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Pe-
triuk BPP

192 Probe 
(2)

 60 €

2045 1924, 30.000 M. großer Adler rot, ungezähntes waagerechtes Paar als Probedruck ohne 
Annullierungsstrich, farbfrisch und breitrandig, ohne Gummierung wie ausgegeben, 
einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

193 Probe 
(2)

 60 €

2046 1924, 50.000 M. großer Adler hellgelbgrün, ungezähnter 4er-Block als Probedruck, ent-
wertet mit waagerechtem Annullierungsstrich in Rot, farbfrisch und breitrandig, ohne 
Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

194 Probe 
(4)

 120 €

2046

2047 1924, 50.000 M. großer Adler hellgelbgrün, ungezähntes waagerechtes Paar als Pro-
bedruck, entwertet mit waagerechtem Annullierungsstrich in Schwarz, farbfrisch und 
breitrandig, ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

194 Probe 
(2)

 60 €

2048

2048 1924, 1.000.000 M. großer Adler rosa in Mischfrankatur mit 100.000 M. großer Adler 
orangebraun auf portogerechtem Auslands-Einschreibbrief, aufgegeben in „WARSZA-
WA 24.III.24“, adressiert nach Easton/USA, rückseitig mit Ankunftsstempel vom 
28.4.1924, Brief etwas unsauber geöffnet, seltener Bedarfsbrief, sonst einwandfrei, sig-
niert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk BPP

195, 199  200 €

2049 1924, 100.000 M. großer Adler orangebraun, ungezähntes senkrechtes Paar aus der rech-
ten oberen Bogenecke als Probedruck, entwertet mit senkrechtem Annullierungsstrich 
in Rot, farbfrisch und breitrandig, ohne Gummierung wie ausgegeben, Seitenrand be-
schnitten, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

195 Probe 
(2)

 60 €

2051 2053
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2050

2050 1924, 2.000.000 M. großer Adler russischgrün in Mischfrankatur mit 200.000 M gro-
ßer Adler hellblau auf portogerechtem Auslandsbrief per Einschreiben/Express, auf-
gegeben in „WARSZAWA23.IV.24“, adressiert nach Belgrad/Serbien, rückseitig mit 
Ankunftsstempel vom 28.4.1924 und einem Retour-Vermerk, erneuter Ankunfts-
stempel in „WARSZAWA“ vom 30.4.1924, es sind nur wenige Briefe mit dieser Marke 
bekannt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk BPP

196, 200  2.000 €

2051 1924, 200.000 M. großer Adler hellblau, postfrischer Einzelwert oben ungezähnt, der 
anhängende Oberrand mit Falz, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

196 Uo  100 €

2052 1924, 500.000 M. großer Adler dunkelbraun, ungezähntes waagerechtes Paar als Probe-
druck, entwertet mit rotem Annullierungsstrich, farbfrisch und breitrandig, ohne Gum-
mierung, wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

198 Probe 
(2)

 60 €

2053 1924, 1.000.000 M. großer Adler rosa, ungezähnter 4er-Block als Probedruck, entwertet 
mit senkrechtem Annullierungsstrich in Rot, farbfrisch und breitrandig, ohne Gummie-
rung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

199 Probe 
(4)

 120 €

2054 1924, 1.000.000 M. großer Adler rosa, ungezähntes waagerechtes Paar als Probedruck, 
entwertet mit senkrechten Annullierungsstrichen in Rot, farbfrisch und breitrandig, 
ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

199 Probe 
(2)

 60 €
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2055 1924, 2.000.000 M. großer Adler russischgrün, ungezähnter 4er-Block vom Oberrand 
als Probedruck, entwertet mit waagerechtem Annullierungsstrich in Rot, farbfrisch und 
breitrandig, ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

200 Probe 
(4)

 120 €

2056 1924, 2.000.000 M. großer Adler russischgrün, ungezähntes waagerechtes Paar als 
Probedruck, entwertet mit waagerechtem Annullierungsstrich in Rot, farbfrisch und 
breitrandig, ohne Gummierung wie ausgegeben, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

200 Probe 
(2)

 60 €

2057 1924, 1 bis 15 Gr. Adler im Lorbeerkranz, sieben ungezähnte Werte, dabei der Wert zu 2 
Gr. im senkrechten Paar (links Vortrennschnitt), je ohne Gummierung, einwandfrei, alle 
Werte signiert L. Schmutz und Petriuk BPP (ME 525,-)

201-206 U  150 €

2058

2058 1925, 2 Gr. Adler im Lorbeerkranz, Halbierung (rechte Hälfte) innerhalb einer portoge-
rechten Mischfrankatur mit Mi-Nr. 238 (15 Gr.) auf Bedarfsbrief einer Krankenkasse, 
aufgegeben „NADWORNA 10.5.26“, adressiert nach Lwow, der Umschlag oben minimal 
verkürzt, seltener Beleg, war nur kurze Zeit möglich, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

202 H, 
238

 300 €

2059 1924, 2 Gr. Adler im Lorbeerkranz dunkelbraun, ungezähntes waagerechtes Paar als Pro-
bedruck auf weißem Papier mit waagerechtem Annullierungsstrich in Rot, farbfrisch 
und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

202 Probe 
(2)

 60 €

2055 2057 2060

2060 1924, 3 Gr. Adler im Lorbeerkranz, entwertet „LODZ 23.XI.(24)“, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei

203 U  150 €
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2061 1924, 5 Gr. Adler im Lorbeerkranz dunkelgrauoliv, ungezähnter 4er-Block als Probe-
druck auf weißem Papier mit senkrechtem Annullierungsstrichen in Rot, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

204 Probe 
(4)

 120 €

2061

2062 1924, 5, 10 und 15 Gr. Adler im Lorbeerkranz, drei ungezähnte Einzelwerte als Pro-
bedrucke auf weißem Papier ohne Gummierung, dabei die Werte zu 5 und 10 Gr. mit 
senkrechten Annullierungsstrichen in Rot und der Wert zu 15 Gr. mit waagerechtem 
Annullierungsstrich, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

204-206 
Probe

 80 €

2063 1924. 10 Gr. Adler im Lorbeerkranz dunkelgrünblau, die rechte Hälfte als senkrechte 
Halbierung, bedarfsmäßige portogerechte Frankatur von 5 Gr. für eine Drucksache, 
aufgegeben „CHMIELNIK 5.8.24“, adressiert nach Krakau, Papierfehlstelle unter dem 
Zielort, ein seltener Beleg, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

205 H  300 €

2063

2064 1925, 10 Gr. Adler im Lorbeerkranz, Halbierung (rechte Hälfte) als Teil einer tarifgerech-
ten Mischfrankatur mit Mi-Nr. 207 (2) auf Bedarfs-Einschreibbrief, aufgegeben „ZLOC-
ZOW - PODHORCE 5.6.25“, adressiert an eine Pensionskasse für Staatsbedienstete in 
Lwow, seltener Beleg, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

205 H, 
207 (2)

 300 €

2064

2065 1924, 15 Gr. Adler im Lorbeerkranz dunkelrosa, zwei waagerechte Paare als Probedrucke 
auf weißem Papier ohne Gummierung, einmal mit senkrechten und einmal mit waage-
rechten Annullierungsstrichen in Rot, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft 
Petriuk BPP

206 Probe  80 €

2068
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2066 1924. 20 Gr. Adler im Lorbeerkranz dunkelgrauultramarin, Halbierung (linke Hälf-
te) auf Einzahlungsquittung über 205,86 Zt. mit privater Mitteilung, tarifgerecht 
frankiert, aufgegeben beim Postamt „BORSZCZOW 9.12.24“, ein sehr seltener Be-
leg, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

207 H  500 €

2066

2067 1924, 30 Gr. Adler im Lorbeerkranz violettgrau, ungezähnter Einzelwert als Probedruck 
auf weißem Papier ohne Gummierung mit senkrechtem Annullierungsstrich in Rot, 
farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Petriuk BPP

209 Probe  60 €

2068 1924, 50 Gr. Adler im Lorbeerkranz dunkellilapurpur, ungezähnter 4er-Block als Probe-
druck auf weißem Papier mit senkrechten Annulierungsstrichen in Rot, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, signiert W. Ryblewski und Petriuk BPP

211 Probe 
(4)

 120 €

2069 1927, 20 Gr. Pilsudski dunkelkarmin, waagerechtes Paar ungezähnt, ohne Gummi, als 
Probedruck, rote und blaue Farbspuren, geprüft Petriuk BPP

245 Probe 
(4)

 150 €

2069

2070 1928, 25 Gr. Pisudski lebhaftbraunocker, postfrischer Einzelwert ungezähnt, farbfrisch 
und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

253 U  100 €

2070

2071

2071 1928, 50 Gr. und 1 Zl. schwarzbraun, postfrische Blockausgabe zur Briefmarkenausstel-
lung Warschau, Maße 116 x 88 mm, farbfrisch ud gut gezähnt, einwandfrei (ME 600,-)

Bl. 1  150 €
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2072 1935, 55 Gr. Jozef Pilsudski, gezähnter Probedruck in Schwarzblau, gedruckt als ungum-
mierter Kleinbogen mit Leerfeldern und der Rand-Inschrift PWPW und M.R. POLAK, 
im Oberrand Faltspur im Papier und der Kleinbogen mittig senkrecht angetrennt, sonst 
gute Qualität, Fotoattest Petriuk

297 Probe  400 €

2072

2073 1935, 55 Gr. Jozef Pilsudski, gezähnter Probedruck in Dunkelblau, gedruckt als un-
gummierter Kleinbogen mit Leerfeldern und der Rand-Inschrift PWPW und M.R. 
POLAK, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, signiert R. Winiarski und Fotoat-
test Petriuk

297 Probe 
3

 500 €

2073

2074 1935, 25 Gr. Sehenswürdigkeiten schwärzlichgrünlichblau, ungebrauchter Einzelabzug 
ohne Gummierung von der Druckplatte in Type I (28.3 x 21,3 mm), farbfrisch und gut 
gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

305 I 
Probe

 300 €

2074

2075 1937, 55 Gr. Bibliothek Posen, seltene Einzelfrankatur auf Warenbegleitschein der Bahn-
post, portopflichtig, aufgegeben beim Bahnpostamt „WARSZAWA 2 5.4.37“, die Sen-
dung im Gesamtgewicht über 18 kg, adressiert nach „KRASNYSTAW“, per Einschreiben 
befördert, ein seltenes frankiertes Formular mit den üblichen Faltungen außerhalb der 
Frankarur, Fotoattest Petriuk

309  200 €

2075
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2076 2077

2076 1937, 5 Gr. Jasna Gora, ungezähnter Probedruck als Einzelabzug in Braunviolett auf un-
gummiertem Papier (wie ausgegeben), Format 510 x 400 mm, rückseitig mehrfach sig-
niert, ein Prüfzeichen vorderseitig leicht durchgeschlagen, etwas schonfalzfleckig, sonst 
einwandfrei, Fotoattest Petriuk (nach Fischer Nr. 294 Probe 3)

315 Probe  250 €

2077 1937, 15 Gr. Uni Lemberg, ungezähnter Probedruck als Einzelabzug in Karmin auf un-
gummiertem Papier (wie ausgegeben), Format 870 x 620 mm, rückseitig blaue Finger-
spuren, mehrfach signiert, Fotoattest Petriuk (nach Fischer Nr. 296 Probe 3)

317 Probe  300 €

2078 1937, 25 Gr. Marschall Edward Rydz-Smigly dunkelbraun, ungebrauchte Blockausgabe 
ohne rote Inschrift und Wappen, ohne Gummierung im Format 112 x 103 mm, ein-
wandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

Bl. 2  250 €

2078

2079 1937, 25 Gr. Marschall Edward Rydz-Smigly dunkelbraun, ungebrauchte Blockausga-
be ohne rote Inschrift und Wappen, ohne Gummierung im Format 998 x 81 mm, im 
Blockrand unten links kleiner Eckbug und oben links dünne Stelle, Fotoattest Petriuk 
(im Michel nicht gelistet)

Bl. 2  250 €

2079
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2080

2080 1937, 25 Gr. Marschall Edward Rydz Smigly dunkelbraun, ungebrauchte Blockaus-
gabe ohne rote Inschrift und Wappen, ohne Gummierung, im kompletten Druckbo-
gen zu 4 Blöcken, ungetrennt, der Bogen ist mittig waagerecht gefaltet, etwas fleckig, 
im Unterrand mit schwachen Eckbügen außerhalb der Blöcke und leichte Büge in 
den Bogenrändern, sonst einwandfrei, eine seltene Einheit, signiert Petriuk (im Mi-
chel nicht gelistet)

Bl. 2 Var.  500 €

2081 1937, 50 Gr. Marschall Pilsudski dunkelblau, postfrische Blockausgabe ungezähnt, ohne 
rote Inschrift und ohne Wappen im Format 119 x 96 mm, farbfrisch, einwandfrei, Foto-
attest Petriuk (im Attest falscher Nennwert angegeben) (im Michel nicht gelistet)

Bl. 3 Var.  250 €

2081

2082 1937, 50 Gr. Marschall Pilsudski dunkelblau, ungebrauchte Blockausgabe ungezähnt 
ohne rote Inschrift, ohne Wappen, ohne Gummierung im Format 132 x 103 mm, farb-
frisch, minimal fleckig, Schürfungen und Knitterspuren, einwandfrei, Fotoattest Petriuk 
(im Attest teils falsche Nr. angegeben) (im Michel nicht gelistet)

Bl. 3 Var.  250 €

2082

2083 1937, 50 Gr. Marschall Pilsudski dunkelblau, postfrischer Einzelwert aus Block 3 unge-
zähnt aus der rechten unteren Blockecke, farbfrisch, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im 
Michel nicht gelistet)

322 U  150 €

2083

2086
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2084 1937, 50 Gr. Marschall Pilsudski schwarzblau, ungebrauchter Einzelwert ohne Gummie-
rung aus Block 3 ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk 
(im Attest falscher Nennwert angegeben) (im Michel nicht gelistet)

322 U  150 €

2084

2085 1937, 50 Gr. Marschall Pilsudski dunkelblau, ungebrauchter Einzelwert ohne Gummie-
rung aus Block 3, ungezähnt aus der linken oberen Blockecke, farbfrisch und breitran-
dig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Attest falscher Nennwert angegeben) (im Michel 
nicht gelistet)

322 U  130 €

2085

2086 1937, 1 Zt. Staatspräsident Moscicki schwarz, ungezähnte ungebrauchte Blockaus-
gabe ohne rote Inschrift und Wappen, ohne Gummierung, im kompletten Druckbo-
gen zu 4 Blöcken, ungetrennt, links oben mit Druckdatum 23.LIP.1937, der Bogen 
ist mittig waagerecht gefaltet, im Unterrand mit schwacher Bugspur außerhalb der 
Blöcke, im Oberrand kleiner Einriss und leichte Büge in den Bogenrändern, sonst 
einwandfrei, eine seltene Einheit, signiert Petriuk (im Michel nicht gelistet)

Bl. 4 Var.  500 €

2087 1937, 1 Zt. Staatspräsident Moscicki schwarz, ungebrauchte Blockausgabe ungezähnt 
ohne rote Inschrift und Wappen, ohne Gummierung im Format 133 x 109 mm, farb-
frisch, links oben Eckbug, Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

Bl. 4 Var.  250 €

2087 2088 2089

2088 1937, 1 Zt. Staatspräsident Moscicki schwarz, ungebrauchte Blockausgabe ohne Gum-
mierung im ungetrennten waagerechten Paar (obere Hälfte des Druckbogens), Format 
151 x 256 mm, der linke Block mit allseitiger Doppelzähnung, Papier in den Blockrän-
dern teils etwas dünn, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

Bl. 4 Var.  250 €

2089 1937, 1 Zt. Staatspräsident Moscicki schwarz, ungebrauchte Blockausgabe ohne Gum-
mierung im ungetrennten waagerechten Paar, Format 152 x 260 mm, das Blockpaar im 
linken Rand mit einer zusätzlichen dritten Zähnung (etwas angetrennt), im Blockrand 
drei Nadelstiche und dünne Stelle, sonst farbfrisch und einwandfrei (im Michel nicht 
gelistet)

Bl. 4 Var.  250 €
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2090

2090 1938, 55 Gr. Winterhilfswerk violettultramarin, ungebrauchtes waagerechtes Paar mit 
Lochung „WZOR“ (Muster), gelocht von der Polnischen Staatlichen Wertpapierdrucke-
rei, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, selten angeboten, Fotoatteste Z. Korszen 
und Petriuk (weder im Fischer noch im Michel bewertet)

350 Spec. 
(2)

 300 €

2091

2091 1944, 25 Gr. Staatswappen, ungebrauchter Einzelwert, ungezähnt, farbfrisch und 
breitrandig geschnitten, signiert J. Ryblewski, einwandfrei (ME ca. 350,-)

383a U  150 €

2092 1945, 50 Gr. Tannenberg-Denkmal im 4er-Block und 1 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen im 
waagerechten Paar als Gesamtgebühr von 4 Zt. auf Orts-Einschreiben, aufgegeben „JA-
ROSLAW 10.1.45“, Brief vorderseitig mit Zensur, leichte Beförderungsspuren, sonst gute 
Qualität, signiert Michatowski (Fischer 1.000,-Zt. ++)

384 (4), 
386 (2)

 200 €

2092 2094

2095
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2093 1945, 50 Gr. Tannenberg-Denkmal (2) und 2 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen als porto-
gerechte Frankatur von 3 Zt. auf Einschreibbrief, aufgegeben „Dobrowa Chelminska 
4.4.45“, adressiert nach Krakow, alle Werte mit handschriftlichem R-Zettel und Ent-
wertung, Brief Beförderungs- und Öffnungsspuren, seltener Bedarfsbrief mit Aus-
hilfsentwertung, Fotoattest Marcin Wysocki

384 (2), 
387

 500 €

2093

2094 1945, 50 Gr. Tannenberg-Denkmal (2) und 2 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen als portoge-
rechte Frankatur von 3 Zt. auf Einschreibbrief, aufgegeben „KATOWICE 1 20. II.45“, 
adressiert nach Dralin, Brief Alters- und Beförderungspuren, u.a. senkrechter Bug au-
ßerhalb der Frankatur, seltener Bedarfsbrief, Fotoattest Marcin Wysocki

384 (2), 
387

 300 €

2095 1944, 50 Gr. Tannenberg-Denkmal, postfrischer Einzelwert, ungezähnt, farbfrisch und 
breitrandig geschnitten, einwandfrei, geprüft Jungjohann BPP, Mikulski und Fotoattest 
Petriuk (ME 700,-)

384 U  250 €

2096 2097

2097 1945, 1 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, zwei portogerechte Einzelfrankaturen auf Fernbrief 
ab „BOREK 8 III. 45“ nach Poznan, einwandfrei sowie ab „ANIN 6.2.45“ nach Kielce, 
rückseitig violetter Zensurstempel, senkrechte Faltung und Einriss oben, je Fotoattest 
Petriuk (Fischer 2.000,- Zt.)

386  300 €

2098

2098 1945, 1 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, portogerechte Einzelfrankatur auf Ortsbrief von 
Warschau, aufgegeben „... 1. 45“, adressiert an die Süßwarenfabrik „Wedel“, rückseitig 
mit violetter Zensur, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (Fischer 1.000,- Zt.)

386  200 €

2096 1945, 1 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, karmin waagerechter 3er-Streifen auf portogerech-
tem Einschreibbrief, aufgegeben „MIELEC“, adressiert nach Lublin, die Frankatur mit 
violettem L1 entwertet, seltener Brief in guter Qualität, Fotoattest Petriuk

386  300 €
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2099 1944, 1 Zt. auf 25 Gr. karmin, postfrischer Einzelwert mit doppeltem Aufdruck, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, mehrfach signiert, Fotoattest Petriuk (Text im At-
test falsch, beschrieben als kopfstehender Aufdruck) (im Michel nicht gelistet, Fischer 
3.500,-Zt.)

386 DD  400 €

2099

2100 1944, 1 Zt. auf 25 Gr. karmin, ungebrauchtes senkrechtes Paar, dabei die untere Mar-
ke mit doppeltem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, senkrechte Paare mit nur 
einem Doppeldruck sind sehr selten, rückseitig mehrfach signiert, einwandfrei, Fo-
toattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

386 DD, 
386

 500 €

2100

2101 1944, 1 Zt. auf 25 Gr. karmin, postfrischer Einzelwert mit kopfstehendem Aufdruck, 
farbfrisch, zwei kurze Zähne, rückseitig mehrfach signiert, Fotoattest Petriuk (im 
Michel nicht gelistet, Fischer 5.000,-Zt.)

386 K  500 €

2101

2102 1944, 1 Zt. Druckprobe der Überdruckplatte von 50 Werten auf ungummiertem grauen 
Papier, die zweite Bogenhälfte ist in gleicher Ausführung auf der Rückeite des 50er-Bo-
gens gedruckt, Bogen mit mehreren Faltspuren und Einriss in der linken unteren Bogen-
ecke, sehr selten angeboten

386 Probe  400 €

2102 2107
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2103 1945, 2 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin im waagerechten Paar auf portogerechtem 
Auslands-Einschreibbrief, aufgegeben „KIELCE 23.III.45“, adressiert an das Internatio-
nale Rote Kreuz in Genf, rückseitig Zensur und Ankunftsstempel der Schweiz, Beförde-
rungsspuren, u.a. Einriss links oben, Fotoattest Marcin Wysocki

387 (2)  300 €

2103

2104 1945, 2 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, Einzelfrankatur auf unterfrankierter Ein-
schreib-Postkarte, aufgegeben „FALENICA 4. IV. 45“, adressiert nach Warschau, unbe-
anstandet befördert, vorderseitig Zensur und Ankunftsstempel, auf Bedarfspost selten, 
rückseitig mit Bedarfstext, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

387  250 €

2104

2105 1944, 2 Zt. auf 25 Gr. karmin, postfrischer Einzelwert mit kopfstehendem Aufdruck, 
farbfrisch und gut gezähnt, sehr selten, rückseitig mehrfach signiert, einwandfrei, 
Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

387 K  600 €

2105

2106 1944, 2 Zt. auf 25 Gr. karmin, postfrischer Einzelwert mit kopfstehendem Aufdruck, 
farbfrisch und gut gezähnt, sehr selten, einwandfrei, rückseitig mehrfach signiert, 
Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

387 K  600 €

2106

2107 1944, 2 Zt. Druckprobe der Überdruckplatte von 50 Werten auf ungummiertem grauen 
Papier, Bogen oben mit schwachen Faltspuren und zwei Einrissen im Unterrand, sonst 
gute Qualität, sehr selten angeboten

387 Probe  200 €

2113
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2108 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „LOCHOW WAR.DYR.P 2.III.45“, adressiert an das Finanz-
ministerium in Warschau, rückseitig Ankunftsstempel, Umschlag Einriss unten sowie 
Knickspur, sonst gute Qualität, Fotoatteste Petriuk und M. Wysocki

388  400 €

2108

2109 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „LUKOW 16. MÄRZ 45“, adressiert nach Lodz, rückseitig mit 
Zensur, Umschlag linksseitig Faltspur und Papierfehlstelle, sonst gute Qualität, Fotoat-
teste Petriuk und M. Wysocki

388  400 €

2109

2110 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „OSTROW MAZOW. 15.4.45“, adressiert nach Nisko, rücksei-
tig mit Zensur und Ankunftsstempel, Marke Eckbug, sonst gute Qualität, Fotoatteste 
Petriuk und M. Wysocki

388  400 €

2110

2111 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, zwei eingeschriebene Ortsbriefe als por-
togerechte Einzelfrankaturen, aufgegeben jeweils „JAROSLAW 22.2.45“, gute Qualität, 
geprüft Petriuk BPP

388  300 €

2111

2112 2114 2117

2118 2119
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2112 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „BRZOZOW 27.FEB. 45“, adressiert an das Finanzministeri-
um in Lublin, mit Weiterleitung nach Warschau, Frankatur mit violettem Ra1 entwertet, 
sehr gute Qualität, Fotoatteste Petriuk und Marcin Wysocki

388  300 €

2113 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „RUDNIK n. SANEM 28.II.45“, adressiert nach Rzeszow, rück-
seitig mit Zensur, gute Qualität, Fotoatteste Petriuk und M. Wysocki

388  300 €

2114 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, zwei R-Briefe mit portogerechter Einzelfran-
katur, beide aufgegeben in „LUBIN 1945“ je mit handschriftlich eingetragenem Datum, 
adressiert nach Warschau, beide Briefe Beförderungs- und Öffnungsspuren, je Fotoattest 
M. Wysocki

388  300 €

2115 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, karmin, zwei Einschreibbriefe mit portogerechter 
Einzelfrankatur, beide aufgegeben in „WARSCHAU 1945“, je als Ortsbrief adressiert, 
beide Briefe Beförderungs- und Öffnungsspuren, Fotoatteste Petriuk und M. Wysocki

388  300 €

2115

2116 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „ROZWADOM n. SANEM 12.II.45“, adressiert nach Jaroslaw, 
rückseitig mit Zensur, Brief minimale Knitterspur, sonst gute Qualität, Fotoatteste Petri-
uk und M. Wysocki

388  300 €

2116

2117 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „KIELCE 27.III. 45“, adressiert nach Warschau, rückseitig Zen-
sur und Ankunftsstempel, Brief mit Knitterspuren und beschädigten Ecken, Fotoatteste 
Petriuk und M. Wysocki

388  250 €

2120

2118 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „WLODAWA“, entwertet mit aptiertem Stempel, adressiert 
nach Lubin, rückseitig mit Zensur, gute Qualität, Fotoatteste Petriuk und M. Wysocki

388  250 €

2119 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, portogerechte Einzelfrankatur eines Rand-
stückes vom linken Bogenrand auf Einschreibbrief, aufgegeben „JAROSLAW 25.1.45“, 
adressiert nach Debica, die Marke in der Zähnung stockfleckig, sonst gute Qualität, ge-
prüft Petriuk BPP

388  200 €

2120 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, portogerechte Einzelfrankatur auf Ein-
schreibbrief, aufgegeben „Chorzow“, mit handschriftlicher Entwertung und R-Vermerk, 
adressiert als Ortsbrief, rückseitig Notiz vom Postboten „nicht angetroffen“, gute Quali-
tät, geprüft Petriuk BPP

388  200 €
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2121 1944, 3 Zt. a. 25 Gr. Staatswappen karmin postfrisch mit kopfstehendem Aufdruck, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, signiert Schmutz und Fotoattest Petriuk

388 K  300 €

2121

2122 1945, 5 Zt. auf 25 Gr. 82. Jahrestag des Aufstandes gegen Russland blassrot post-
frisch, kompletter Schalterbogen von 30 Werten mit teils erkennbar wechselnden 
Farbtönen im Bogen, dazu postfrischer 4er-Block aus der unteren linken Bogenecke 
in abweichender Farbe, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (ME 2.400,- ++)

389  750 €

2122

2123 1945, 5 Zt. auf 25 Gr. 82. Jahrestag des Aufstandes gegen Russland blassrot, post-
frischer kompletter Schalterbogen von 30 Werten mit teils erkennbar wechselnden 
Farbtönen im Bogen, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (ME 2.400,-)

389  700 €

2123

2140
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2124

2124 1945, 5 Zt. auf 25 Gr. 82. Jahrestag des Aufstandes gegen Russland blassrot, postfri-
scher, kompletter Schalterbogen von 30 Werten, mittig waagerecht.einmal getrennt, 
sonst einwandfrei, Fotoatteste Petriuk und M. Wysocki (ME 2.400,-)

389  500 €

2125 1945, 5 Zt. auf 25 Gr. 82. Jahrestag des Aufstands gegen Russland rosabraun, postfrischer 
Einzelwert, farbfrisch und üblich gezähnt, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoat-
test Petriuk (Fischer 1.800,-Zt.)

Fischer 
347 c

 200 €

2125

2126 1945, 5 Zt. auf 25 Gr. 82. Jahrestag des Aufstands gegen Russland, Probedruck in 
Rosabraun, ungezähnt, ungebraucht ohne Gummierung wie ausgegeben, farbfrisch 
und breitrandig, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk (Fischer 
5.500,-Zt.)

Fischer 
347 P 1

 500 €

2126 2127 2128 2129

2127 1945, 5 Zt. auf 25 Gr. 82. Jahrestag des Aufstands gegen Russland, Probedruck in 
Rotbraun, ungezähnt, ungebraucht ohne Gummierung wie ausgegeben, farbfrisch 
und breitrandig, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk (Fischer 
1.800,-Zt.)

Fischer 
347 P 2

 500 €

2128 1945, 5 Zt. auf 25 Gr. 82. Jahrestag des Aufstands gegen Russland, Probedruck in 
Dunkelrotbraun, ungezähnt, ungebraucht ohne Gummierung wie ausgegeben, farb-
frisch und breitrandig, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk (Fi-
scher 5.500,-Zt.)

Fischer 
347 P 3

 500 €

2129 1945, 5 Zt. auf 25 Gr. 82. Jahrestag des Aufstandes gegen Russland blassrot, unge-
zähnter und ungebrauchter Einzelwert vom Oberrand, ohne Gummierung wie aus-
gegeben, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoattest 
Petriuk (ME 1.000,-)

389 U  500 €
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2130 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Bydgoszsz“ als portogerechte Einzel-
frankatur auf zwei Einschreibbriefen, der erste aufgegeben „LODZ 9.IV.45“, befördert als 
Ortsbrief, der zweite aufgegeben „RADZYN PODLASKI 16.IV.45“ adressiert an das Mi-
nisterium für Ernährung in Warschau, beide Briefe mit Zensur bzw. Ankunftsstempel, 
der Brief nach Warschau oben etwas ergänzt weil unsauber geöffnet, je geprüft Petriuk 
BPP

390 I  200 €

2130

2131 1945. 3 Zt. a. 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Bydgoszcz“ aus der oberen 
rechten Bogenecke als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Einschreiben, aufgegeben „Tar-
nowskie Gory“, blauer L1 und aptierter Stempel „6.III.45“, adressiert nach Katowice, 
gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 I  100 €

2131

2132 1945. 3 Zt. a. 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Bydgoszcz“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreibkarte, aufgegeben „BYDGOSZCZ 2.6.45“, adressiert nach 
„LEKI SZLACHECKIE“, vorderseitig Ankunftsstempel und Zensur, rückseitig ohne 
Text, gute Qualität

390 I  100 €

2132

2133 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Bydgoszsz“ als tarifgerechte Einzel-
frankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „BYCHAWA 26.3.45“, adressiert nach Lubin, 
rückseitig Zensur, Umschlag links leichter senkrechter Bug außerhalb der Frankatur, 
sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 I  100 €

2133

2134 2135
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2134 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Bydgoszsz“ als tarifgerechte Einzelfr-
ankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „KALIS(Z) 1 25. 4. 45“, entwertet mit aptiertem 
deutschen Stempel, adressiert nach Lamy, rückseitig Zensur, Umschlag Mittelbug außer-
halb der Frankatur, Beförderungsspuren und Verfärbung

390 I  100 €

2135 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Bydgoszsz“ als portogerechte Einzel-
frankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „2.V.45“, entwertet mit aptiertem deutschen 
Stempel ohne Ortsangaben, mit provisorischem R-Stempel „Biala-Podlaska“, adressiert 
an das Gericht im selbigen Ort, rückseitig Zensur, Umschlag links Heftspuren, sonst 
gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 I  100 €

2136 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Czestochowa“ als tarifge-
rechte Einzelfrankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „RADOMSKO 7.5.45“, adressiert 
nach Tomaszow, rückseitig mit Zensur, Umschlag beide Seiten verkürzt und Klebestel-
len, signiert und Fotoattest Petriuk

390 II  200 €

2136

2137 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen, karmin mit Aufdruck „Czestochowa“ (Plattenfeh-
ler „dünnes e“) als tarifgerechte Eimzelfrankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „RA-
DOMSKO 26.5.45“, adressiert nach Tomaszow, rückseitig mit Zensur, Umschlag Klebe-
stellen, einwandfrei, signiert und Fotoattest Petriuk

390 II  200 €

2137

2138 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Czestochowa“, zwei Brie-
fe, je als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Einschreibbrief, der erste aufgegeben „LODZ 
9.IV.45“ und der zweite Brief aufgegeben „WARSZAWA 17.IV.45“, je als Ortsbrief ad-
ressiert, rückseitig mit Zensur bzw. Ankunftsstempel, einwandfrei, beide Briefe geprüft 
Petriuk BPP

390 II  200 €

2138

2139 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Czestochowa“ und dem Plat-
tenfehler „loses diakritisches Zeichen unter e“, in Mischfrankatur mit 3 Zt. auf 25 Gr. 
Staatswappen karmin mit Aufdruck „LODZ“ als überfrankierter Orts-Einschreibbrief, 
aufgegeben „KRASNIYSTAW c 7.II.45“, gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 II, 390 
VII

 150 €

2139
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2140 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit doppeltem Aufdruck „Czestochowa“ 
postfrisch, farbfrisch und gut gezähnt, leichter Eckknick, signiert L. Schmutz, Fotoattes-
te Petriuk und M. Wysocki

390 II DD  300 €

2141

2141 1945, „3 Zt. Czestochowa 17.I.45“, kompletter 50er-Bogen als Probedruck in Blau auf 
ungummiertem gelblichen Papier, farbfrisch und ungezähnt, im rechten Rand senkrech-
ter Bug durch 5 Aufdrucke, sonst gute Qualität, seltenes Angebot

390 II P  300 €

2142 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Gniezno“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreibkarte, aufgegeben „WARSZAWA 33 16.IV.45“, adressiert 
als seltene Auslandspostkarte nach Tel Aviv, vorderseitig mit Zensur von Polen und eng-
lischer Eingangszensur, Ankunftsstempel vom 22.JY.45, seltenes Berdarfsstück (Karte 
inkl. Marke etwas bügig) mit viel Text, signiert und Fotoattest Petriuk

390 III  400 €

2142

2143 2144

2148
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2143 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Gniezno“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „BOCHNIA 5.IV.45“, adressiert War-
schau, rückseitig mit Zensur und Ankunftsstempel von Warschau, Brief mit schwachem 
Mittelbug außerhalb der Frankatur, sonst einwandfrei, signiert L. Schmutz und Petriuk 
BPP

390 III  200 €

2144 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Gniezno“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „HRUBIESZOW 24.3.45“, entwertet 
mit aptiertem deutschen Stempel, adressiert Warschau, rückseitig mit Ankunftsstempel 
von Warschau, gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 III  150 €

2145 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Gniezno“ als tarifgerech-
te Einzelfrankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „RADOM 1 26.3.45“, entwertet mit 
nachverwendetem deutschen Stempel, adressiert nach Krakow, rückseitig Zensur und 
Ankunftsstempel, Marke unten einige kurze Zähne, sonst gute Qualität, geprüft Petriuk 
BPP

390 III  150 €

2146 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Gniezno“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „BIALYSTOK 11.V.45“, adressiert nach 
Torun, rückseitig Zensur, Brief links etwas verkürzt, sonst gute Qualität, geprüft Petriuk 
BPP

390 III  120 €

2147 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Gniezno“ als tarifgerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „RADOMSKO 17.4.45“, adressiert nach 
Tomaszow Maz., rückseitig Zensur und Ankunftsstempel, Umschlag beidseitig verkürzt 
und Klebestelle, sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 III  120 €

2148 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ auf Auslandsbrief, 
Aufgabeort und Datum nicht erkennbar, nach Absenderangabe aus „Lodygowice über 
Bielsko“, adressiert an einen Offizier der US Army in Stuttgart, vorderseitig mit Zensur 
und handschriftlichem Vermerk „Okupacja Niemiec“ (Besetztes Deutschland) sowie 
Vermerk „Zurück an Absender“, seltener Retourbrief mit minimalen Beförderungsspu-
ren, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

390 IV  400 €

2149 2150 2153

2146 21472145
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2149 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ als tarifgerechte Ein-
zelfrankatur auf Einschreiben, aufgegeben „RZESZOW17.V.45“, adressiert nach Sopoty, 
rückseitig Zensur und Ankunftsstempel, Umschlag links verkürzt, sonst einwandfrei, 
geprüft Petriuk BPP

390 IV  150 €

2150 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreiben, aufgegeben „RZESZOW 25.III.45“, adressiert nach 
Zarecze k/Jaroslawia, rückseitig Zensur und Ankunftsstempel, Umschlag unten kleiner 
Ausriss, sonst einwandfrei, signiert L. Schmutz und Petriuk BPP

390 IV  150 €

2151 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreiben (provisorischer R-Zettel), aufgegeben „BYDGOSZCZ 
10.4.45“, adressiert nach Warschau, rücksitig Ankunftsstempel, Marke mit Beeinträchti-
gungen durch Randklebung, sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 IV  150 €

2151

2152 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Einschreiben, aufgegeben „Biala Podlaska“, mit aptiertem Stempel 
vom 2.5.45 entwertet, adressiert nach Krakow, rückseitig Zensur und Ankunftsstempel, 
gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 IV  150 €

2152

2153 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ als portogerechte Ein-
zelfrankatur auf Einschreibkarte, aufgegeben „KALISZ 04.6.45“, adressiert nach „LEKI 
SZLACHECKIE“, vorderseitig Ankunftsstempel und Zensur, rückseitig ohne Text, gute 
Qualität

390 IV  100 €

2154 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ aus der oberen rech-
ten Bogenecke als portogerechte Einzelfrankatur auf Einschreiben, aufgegeben „Tarnow-
skie Gory“, blauer L1 und aptierter Stempel vom 6.III.45, adressiert nach Katowice, gute 
Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 IV  100 €

2154

2155 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ postfrisch mit dop-
peltem Aufdruck des Nominalwertes oben und unten (verschobener Aufdruck), farb-
frisch und gut gezähnt, interessante Variante, nicht katalogisiert, einwandfrei, Fotoattest 
Petriuk

390 IV 
Var.

 200 €

2155 2160 2167
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2156 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kalisz“ postfrisch ohne No-
minalwert (verschobener Aufdruck), farbfrisch und gut gezähnt, interessante Variante, 
einwandfrei, Fotoattest Petriuk

390 IV 
Var.

 80 €

2157

2157 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit kopfstehendem Aufdruck „Kalisz“ 
postfrisch, farbfrisch und gut gezähnt, selten angeboten, einwandfrei, signiert L. 
Schmutz, Fotoatteste Petriuk und M. Wysocki

390 IV K  1.200 €

2158 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kielce“ als portogerechte Ein-
zelfrankatur auf Einschreiben, aufgegeben „STARACHOWICE“, blauer L2 ohne Datum, 
adressiert nach Warschau, rückseitig Zensur und Ankunftsstempel, Brief mit senkrech-
ter Bugspur, Marke einwandfrei, Fotoattest Petriuk

390 V  100 €

2158

2159 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kielce“ vom rechten Bogen-
rand als tarifgerechte Einzelfrankatur auf Einschreiben, aufgegeben „Tarnowskie-Gory“, 
blauvioletter L1 und aptierter Stempel „6.III.45“, adressiert nach Katowice, gute Qualität, 
geprüft Petriuk BPP

390 V  100 €

2159
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2160 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kielce“ postfrisch mit kopf-
stehendem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, signiert L. Schmutz, Fo-
toatteste Petriuk (2015) und M. Wysocki (2021)

390 V K  250 €

2161

2161 1945. 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Kielce“, ungebrauchter 
Einzelwert mit schwacher Falzspur, unten ungezähnt, farbfrisch und gut gezähnt, 
eine seltene Marke, einwandfrei, Fotoatteste J. Walocha (2012), Petriuk (2015) und 
M. Wysocki (2021)

390 V Uu  500 €

2162 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Krakau“ als tarifgerechte Einzelfran-
katur auf zwei R-Briefen, aufgegeben „BYDGOSZCZ 23.5.45“, adressiert nach Siedlce 
und „Aurelow“ bei Lodz, adressiert nach Lodz, beide Briefe rückseitig mit Zensur, gute 
Qualität

390 VI  300 €

2162

2163 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Krakau“ als tarifgerechte Einzelfran-
katur auf zwei R-Briefen mit Rückschein, die Rückscheingebühr musste der Empfänger 
zahlen, beide Briefe aufgegeben „KOZIENICE“, aus 1945 adressiert nach Kielce, jeweils 
Beförderungs- und Gebrauchsspuren, seltenes Briefpaar

390 VI  300 €

2163
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2164 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Krakau“ als tarifgerechte Einzelfr-
ankatur auf R-Brief, aufgegeben und entwertet mit provisorischem L1 „K..uszwica“, ad-
ressiert nach Warschau, vorderseitig handschriftlicher Ankunftsvermerk und rückseitig 
mit Zensur, seltener Brief, gute Qualität

390 VI  180 €

2164

2165 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Krakau“ als tarifgerechte Einzelfran-
katur auf R-Brief, aufgegeben „PRZEMYSL 19.5.45“, adressiert nach Siedlce, rückseitig 
mit Zensur, seltener Brief, unruhige Zähnung, sonst gute Qualität

390 VI  150 €

2165

2166 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck „Krakau“ als tarifgerechte Einzelfran-
katur auf R-Brief, aufgegeben „CHELMNO“, adressiert nach Torun, rückseitig mit Zen-
sur, seltener Brief, Beförderungs- und Gebrauchsspuren

390 VI  150 €

2166

2167 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Krakow“ postfrisch mit nach 
oben verschobenem Aufdruck, dadurch ohne Nominalangabe, farbfrisch, einwandfrei, 
Fotoatteste M. Wysocki und Petriuk

390 VI 
Var.

 120 €

2168

2168 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Krakow“ postfrisch mit 
kopfstehendem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, eine sehr seltene Marke, ein-
wandfrei, geprüft Jungjohann sowie Fotoatteste M. Wysocki und Petriuk

390 VI K  1.500 €
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2169 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Lodz“ als tarifgerechte Ein-
zelfrankatur auf Einschreibbrief, aufgegeben „OSTROWIEC“ mit nebengesetztem Da-
tumsstempel „28 MAJ 194(5)“, beide Stempel in Violett, wahrscheinlich adressiert nach 
Lodz, rückseitig Ankunftsstempel vom 30.5.45 und Zensur, Beförderungs- und Ge-
brauchsspuren, geprüft Petriuk BPP

390 VII  120 €

2169

2170 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Lodz“, zwei Briefe als tarif-
gerechte Einzelfrankaturen, auf Ortseinschreiben aufgegeben „LODZ 22.II.45“ und als 
Fernbrief aus „LODZ 26.II.45“, adressiert nach Siedlce, beide Briefe mit Zensur, Bedarfs-
qualität, je geprüft Petriuk BPP

390 VII  120 €

2170

2171 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, mit Aufdruck „Lodz“, zwei gestempelte 
Einzelwerte als Mehrfachfrankatur auf Einschreiben-Doppelbrief aufgegeben „LODZ 
25.II.45“ adressiert nach Zarzecze bei Nisko, rückseitig Ankunftsstempel und Zensur, 
Brief mit schwachem senkrechten Bug außerhalb der Frankatur und leichte Beförde-
rungsspuren, sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 VII  120 €

2171

2172 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Lodz“ als tarifgerechte Ein-
zelfrankatur auf Orts-Einschreiben, aufgegeben „LODZ 31.III.45“, rückseitig mit Zen-
sur, gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 VII  100 €

2172

2173 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Lodz“ aus der linken unte-
ren Bogenecke, tarifgerechte Einzelfrankatur auf Orts-Einschreiben, aufgegeben „LODZ 
10.III.45“, rückseitig mit Ankunftsstempel, gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 VII  100 €

2173

2174 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Lodz“ in Mischfrankatur mit 
waagerechtem Paar 1 Zt. Silhouette von Lodz dunklblau auf Einschreiben-Doppelbrief 
im Ortsverkehr, aufgegeben „LODZ 13.III.45“, rückseitig mit Zensur, seltene Portostufe, 
gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 VII, 
391 (2)

 120 €

2174
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2175 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Radom“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „RADOM 1 09.4.45“, entwertet mit ehemaligen deutschen 
Stempel, Verwendung bisher unbekannt, adressiert nach Swiatniki Gorne bei Krakau, 
rückseitig Zensur, einwandfrei, signiert Schmutz und Fotoattest Petriuk

390 VIII  200 €

2175

2176 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Radom“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „PRZEDBORZ 19.3.45“, entwertet mit ehemaligem deut-
schen Stempel, adressiert nach Warschau, rückseitig Zensur, einwandfrei, Fotoattest  
Petriuk

390 VIII  200 €

2176

2177 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Radom“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „UJAZD 27.4.45“, entwertet mit ehemaligem deutschen 
Stempel, adressiert nach Warschau, rückseitig Ankunftsstempel vom 5.V.45, gute Quali-
tät, geprüft Petriuk BPP

390 VIII  150 €

2177

2178 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Radom“ entwertet „WARSZA-
WA 12.IV.45“, rückseitige Absenderangabe „Lodz/Gran Hotel“, adressiert nach Lublin, 
rückseitig Zensur, Brief links mit Öffnungsmängeln, geprüft Petriuk BPP

390 VIII  100 €

2178

2179 2180

2181
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2179 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Radom“ postfrisch mit kopf-
stehendem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, signiert Schmutz sowie 
Fotoatteste M. Wysocki und Petriuk

390 VIII 
K

 400 €

2180 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Radom“ postfrisch mit kopf-
stehendem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, signiert Perzynski sowie 
Fotoatteste M. Wysocki und Petriuk

390 VIII 
K

 400 €

2181 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Warszawa“ auf überschwerem 
Fernbrief, aufgegeben „Kozienice“, entwertet mit violettem L1, adressiert an das Gericht 
in Kielce, rückseitig Zensur, Brief links mit senkrechter Bugspur, sonst gute Bedarsqua-
lität, geprüft Petriuk BPP

390 IX a  180 €

2182 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Warszawa“ auf tarifgerech-
tem Einschreibbrief, aufgegeben „Kozienice“, entwertet mit dunkelblauem L1, adressiert 
an das Finanzministerium in Lublin mit Weiterleitung nach Warschau, rückseitig An-
kunftsstempel und Zensur, links Öffnungsmängel (u.a. abgerissene Ecke) und Altersspu-
ren, geprüft Petriuk BPP

390 IX a  180 €

2183 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Warszawa“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „Lublin 17.4.45“, adressiert nach Lodz, rückseitig Zensur, 
Brief leichte Beförderungsspuren, sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 IX a  150 €

2184 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Warszawa“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „SKIERNIEWICE 13.4.45“, adressiert an das Finanzminis-
terium nach Warschau, rückseitig Ankunftsstempel und Zensur, Brief links Öffnungs-
mängel, geprüft Petriuk BPP

390 IX a  120 €

2185 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Warszawa“ postfrisch mit 
doppeltem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, signiert Schmutz sowie 
Fotoatteste M. Wysocki und Petriuk

390 IX a 
DD

 300 €

2185 2186

2182 2183 2184

2187
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2186 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Warszawa“ postfrisch mit 
doppeltem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, signiert Mikulski und 
Fotoatteste M. Wysocki sowie Petriuk

390 IX a 
DD

 300 €

2187 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Warszawa“ vom linken Sei-
tenrand postfrisch mit kopfstehendem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwand-
frei, signiert Schmutz und Fotoatteste M. Wysocki sowie Petriuk

390 IX a K  400 €

2188

2188 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen rotbraun mit Aufdruck „Warszawa“ im postfrischen 
4er-Block, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, seltene Einheit, doppelt signiert und 
Fotoattest Jungjohann BPP (ME 640,-)

390 IX b 
(4)

 200 €

2189 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen rotbraun mit Aufdruck „Warszawa“ im postfrischen 
waagerechten 4er-Streifen vom linken Seitenrand mit nach oben verschobenem Auf-
druck, farbfrisch und gut gezähnt, seltene Einheit, einwandfrei, signiert Schmutz und 
Fotoattest Petriuk (ME 640,- ++)

390 IX b 
(4)

 200 €

2189 2191

2190 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen rotbraun mit Aufdruck „Warszawa“ auf tarifgerech-
tem Einschreibbrief im Ortsverkehr, aufgegeben „CZESTOCHOWA15.3.45“, rückseitig 
Zensur, ein sehr seltener Brief, Umschlag mit eingerissener Ecke links unten, sonst gute 
Qualität, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk

390 IX b  400 €

2190

2191 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Zakopane“ im postfrischen 
waagerechten Paar mit stark nach rechts verschobenem Aufdruck, farbfrisch und gut 
gezähnt, einwandfrei, selten angeboten, Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

390 X (2)  120 €
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2192 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Zakopane“ (Plattenfehler 
beim „a“) auf tarifgerechtem Einschreibbrief, aufgegeben „(Torun 1) 12.IV.45“ (aptierter 
Stempel), adressiert an das Finanzministerium in Warschau, rückseitig Ankunftsstem-
pel, Marke unruhige Zähnung, sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 X  150 €

2192

2193 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Zakopane“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „GABIN 25.IV.45“, adressiert nach Warschau, rückseitig 
Zensur, Brief links mit ausgerissener Aktenlochung, sonst gute Qualität,geprüft Petriuk 
BPP

390 X  120 €

2193

2194 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Zakopane“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „GRODZISK MAZOWIECKI 13.3.45“, adressiert an das Fi-
nanzministerium in Warschau, rückseitig Ankunftsstempel, Marke unruhige Zähnung, 
sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 X  100 €

2194

2195 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Zakopane“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „REZSZOW 9.IV.45“, adressiert nach Zakopane, rückseitig 
Zensur und Ankunftsstempel, gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 X  100 €

2195

2196 1945, 3 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin mit Aufdruck „Zakopane“ auf tarifgerechtem 
Einschreibbrief im Ortsverkehr, aufgegeben „LODZ 9.IV.45“, rückseitig Zensur, gute 
Qualität, geprüft Petriuk BPP

390 X  100 €

2196

2197 2198
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2197 1945, 1 Zt. Befreiung von Lodz und Warschau dunkelblau als portogerechte Halbie-
rung auf Ortspostkarte, aufgegeben in „PIOTRKOW TRYB. 12.6.45“, mit Bedarfstext 
für einen Anwalt, eine Portostufe für Ortspostkrten gab es erst ab Jan. 1950, deshalb 
wurden Halbierungen in seltenen Fällen von der Post toleriert, vorderseitig mit Zensur, 
einwandfrei, extrem seltener Beleg, geprüft Petriuk BBP (im Michel ohne Preis)

391 H  250 €

2198 1945, 1 Zt. Befreiung von Lodz und Warschau dunkelblau, links ungezähnt, als por-
togerechte Einzelfrankatur, aufgegeben „KRZCZONOW *a* 15.4.45“, adressiert an das 
Finanzamt, rückseitig mit Zensur, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP,

391 Ul  100 €

2199 1945, 1 Zt. Befreiung von Lodz und Warschau dunkelblau, oben ungezähnt, als porto-
gerechte Einzelfrankatur auf Ortsbrief, aufgegeben „LUBLIN 20.V.45“, adressiert an das 
Finanzamt, rückseitig mit Zensur, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

391 Uo  100 €

2199

2200 1945, 1 Zt. Befreiung von Lodz und Warschau dunkelblau, unten ungezähnt, im waage-
rechten 3er-Streifen auf überschwerem Inlandsbrief, aufgegeben „Minkowice a 6.5.45“, 
entwertet mit provisorischem Stempel in Violett und handschriftlich eingesetzter Ta-
ges- und Monatszahl, adressiert nach Lublin, rückseitig mit bisher unbekannter Zensur, 
Umschlag oben und links etwas verkürzt, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

391 Uu 
(3)

 150 €

2200
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2202

2202 1945, 5 Zt. Befreiung von Lodz und Warschau, postfrischer waagerechter 5er-Streifen 
aus der rechten unteren Bogenecke ungezähnt, farbfrisch und breitrandig geschnitten, 
einwandfrei, sign. Z. Korszen

392 U (5)  150 €

2203 1945, 50 Gr. Befreiung von Krakau, postfrischer 4er-Block mit stark nach rechts versetz-
tem Negativ-Abklatsch, ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert J. 
Walocha und Petriuk BPP

393 Var. 
(4)

 80 €

2204 1945, 50 Gr. Befreiung von Krakau, ungebrauchtes waagerechtes Paar im Doppeldruck, 
ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk BPP

393 DD 
(2)

 80 €

2205 1945, 3 Zt. Befreiung von Krakau, ungebrauchter 12er-Block vom linken Bogenrand, 
senkrecht ungezähnt, rückseitig ohne Gummierung, farbfrisch und gut gezähnt, in den 
waager. Reihen vorgefaltet, sonst einwandfrei

396 Us 
(12)

 80 €

2206

2201

2201 1945, 5 Zt. Befreiung von Lodz und Warschau, postfrischer Probedruck in Grün, un-
gezähnt auf gummiertem Papier, farbfrisch und breitrandig geschnitten, einwand-
frei, selten angeboten, signiert und Fotoattest Z. Korszen, Fotoattest Petriuk

392 P  1.200 €
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2207 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko, dunkelgrün auf hellgrün, kompletter Bogen 
von 30 Werten, postfrisch, einwandfrei, komplette Bogen sind selten, jeder Wert signiert 
Petriuk, Fotoattest Petriuk (ME 600,-)

398 (30)  150 €

2207

2208 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko, dunkelgrün auf hellgrün, kompletter Bogen 
von 30 Werten, postfrisch, jeder Wert signiert Mikulski und Petriuk, einwandfreie Qua-
lität, komplette Bogen sind selten (ME 600,-)

398 (30)  150 €

2208

2209 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko dunkelgrün, als portogerechte Einzelfran-
katur auf eingeschriebenem Inlands-Doppelbrief im Ortsverkehr, aufgegeben „LODZ 
25.7.45“, rückseitig mit Zensur, gute Qualität

398  60 €

2210 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko dunkelgrün auf hellgrün, postfrischer Probe-
druck vom Unterrand, ohne roten Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, 
Fotoattest Petriuk (Fischer 200,- Zt)

Fischer 
361 P3

 60 €

2211 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko dunkelgrün auf hellgrün, postfrischer Pro-
bedruck, ohne roten Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, signiert L. 
Schmutz und Fotoattest Petriuk (Fischer 200,- Zt)

Fischer 
361 P3

 60 €

2212 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko dunkelgrün auf hellgrün, postfrischer Probe-
druck im senkrechten Paar ohne roten Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwand-
frei, Fotoattest Petriuk (Fischer 400,- Zt ++)

Fischer 
361 P3 (2)

 120 €

2212 2215 2216

2206 1945, 5 Zt. Befreiung von Krakau, drei verschiedene Probedrucke in den Farben Dun-
kelblaugrün, Karmin und Dunkelgrün, je im 4er-Block auf Papier ohne Gummierung, 
farbfrisch und vollrandig, einwandfrei, je geprüft Petriuk BPP bzw. Krawczyk

397 P 
3/4/5 (4)

 120 €
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2213

2213 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko dunkelgrün auf hellgrün, postfrischer Ein-
zelwert vom Unterrand als ungezähnter Probedruck mit kopfstehendem Aufdruck, 
farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (Fischer 16.000,-Zt.)

398 K U  1.500 €

2214

2214 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko dunkelgrün auf hellgrün, postfrisches waa-
gerechtes Paar, ungezähnter Probedruck, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, 
Fotoatteste von J. Berbeka und Petriuk (Fischer 11.000,- Zt.)

398 U (2)  1.200 €

2215 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko dunkelgrün auf hellgrün, ungebrauchter Ein-
zelwert mit Falzrest, ungezähnter Probedruck, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, 
Fotoattest Petriuk (Fischer 5.500,- Zt. für postfr.)

398 U  300 €

2216 1945, 5 Zt. auf 50 Gr. General Kosciuszko dunkelgrün auf hellgrün, gestempelter Ein-
zelwert als ungezähnter Probedruck rückseitig auf Blankokarte, entwertet „L(UBLIN) 
25.6.46“, so in keinem Katalog gelistet, farbfrisch und breitrandig, als Briefst. signiert J. 
Ryslewski

398 U  300 €
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2217 1945, 50 Gr. + 2 Zt. Liga Morska (Meeres-Liga), postfrischer Einzelwert, unten unge-
zähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert Falkowski

399 Uu  100 €

2217

2218

2218 1945, 50 Gr.+ 2 Zt. bis 3 Zt. + 5 Zt., Liga Morska (Meeres-Liga), die komplette Ausga-
be als Probedruck ungezähnt in Schwarz auf gelblichem Papier ohne Gummierung 
wie hergestellt, farbfrisch und breitrandig, selten angeboten, einwandfrei, geprüft 
Jungjohann BPP und Fotoattest Petriuk

399-402 P  1.200 €

2219

2219 1945, 50 Gr.+2 Zt. bis 3 Zt.+5 Zt. Liga Morska, die komplette Ausgabe von 4 Werten 
als ungezähnte Probedrucke auf weißem ungummierten Papier in Schwarz, farb-
frisch und breitrandig, der Wert zu 3 Zt.+5 Zt. mit kleinem Papiereinschluss (her-
stellungsbedingt), selten angeboten, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Petriuk 
mit Fotoattest

399-402 
Probe 1

 1.200 €

2220 2221



Sammlung Manfred Schulze
Polen

45

2220 1945, 50 Gr. + 2 Zt. bis 3 Zt. + 5 Zt. Liga Morska (Meeres-Liga), vier postfrische Paare mit 
Zwischensteg, farbfrisch und gut gezähnt, ein Wert zu 50 Gr. mit kl. Loch (wahrschein-
lich herausgefallener Papiereinschluss), sonst einwandfrei (ME 350,-)

399-402 
ZS, WZ

 120 €

2221 1945, 50 Gr. + 2 Zt. bis 3 Zt. + 5 Zt. Liga Morska (Meeres-Liga), vier postfrische Paare 
mit Zwischensteg, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk BPP (ME 
350,-)

399-402 
ZS, WZ

 120 €

2222

2222 1945, 50 Gr. + 2 Zt. bis 3 Zt. + 5 Zt. Liga Morska (Meeres-Liga), die komplette Aus-
gabe von 4 postfrischen Werten im ungetrennten Druckbogen (2 Schalterbögen) mit 
je 5 Zwischenstegpaaren, dabei die Bogen zu 50 Gr.+ 2 Zt. und 1 Zt. + 3 Zt. je nach 
der sechsten waagerechten Reihe getrennt und 3 bzw. 2 Einzelwerte fehlen, die Bögen 
zu 2 Zt. + 4 Zt. und 3 Zt. + 5 Zt. sind ungetrennt und es fehlen nur je 2 Einzelwerte, 
als ungetrennter Bogensatz sehr selten, extrem selten angeboten, jeder Bogen mit 
Fotoattest Petriuk

399-402 
ZS, WZ 
Bogen

 2.000 €
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2223 1945, 1 Zt. + 3 Zt. Liga Morska (Meeres-Liga), postfrischer Probedruck in Hellblau, un-
gezähnt auf gummiertem Papier, farbfrisch und breitrandig vom linken Bogenrand, ein-
wandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk

400 P  400 €

2223

2224 1945, 1 Zt. + 3 Zt. Liga Morska (Meeres-Liga), ungezähntes waagerechtes Paar, linke 
Marke postfrisch, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk (ME 500,-)

400 U  100 €

2224

2225 1945, 3 Zt. + 5 Zt. Liga Morska (Meeres-Liga), ungezähnter Einzelwert, postfrisch, farb-
frisch und breitrandig, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk (ME 
250,-)

402 U  100 €

2225

2226 1945, 1 Zt. + 5 Zt. Postbeamtenkongress, postfrisches senkrechtes Paar vom linken Bo-
genrand ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

403 U (2)  100 €

2226

2227 1945, 3 Zl. grün, Ausgabe vom 1. Juli 1945, ungezähnt, postfrisch, signiert, Fotoattest 
Petriuk

404 U 
Probe 4 
(Fi 359 
P 4)

 120 €

2227

2228 1945, 3 Zl. als VORLAGEKARTON (vermutlich unbekannt) - als VS und RS gedruckt, 
vergrößert und beide geprüft Petriuk BPP. Dazu 5 Marken lose gestempelt, 1 Marke Bo-
genecke rechts unten ungestempelt. Brief Einschreiben Mi 406 und 393 Olsztyn 10.9.45 
nach Warschau. Brief Einschreiben Mi 406 Lokietek 25.9.45 phil. Ortsbrief und Brief 
Einschreiben Mi 406 + 393 Zakopane 234.X.45 nach Krakau

406 (Fi. 
373)

 180 €

2228
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2229 1945, 3 Zl. karmin, Ausgabe vom 22. Juli 1945, ungezähnt vom rechten Bogenrand, post-
frisch, signiert, Fotoattest Petriuk

406 U (Fi 
373 nz)

 90 €

2230

2230 1945, 1 Zt. + 9 Zt. Westerplatte grauschwarz, postfrischer 4er-Block aus der unteren 
rechten Bogenecke ungezähnt, farbfrisch und gut gerandet, einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP (ME 480,- ++)

407 U (4)  200 €

2231 1945, 1 Zt. auf 50 Gr. Tannenberg-Denkmal schwarzgrün, postfrischer Einzelwert vom 
linken Bogenrand mit kopfstehendem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwand-
frei, geprüft Petriuk BPP und J. Ryblewski

408 K  50 €

2232 1945, 1 Zt. auf 50 Gr. Tannenberg-Denkmal schwarzgrün, postfrischer Einzelwert mit 
kopfstehendem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP 
und J. Ryblewski

408 K  50 €

2233 1945, 1 Zt. auf 50 Gr. Tannenberg-Denkmal schwarzgrün, ungebrauchter Einzelwert mit 
kopfstehendem Aufdruck, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

408 K  50 €

2234 1945, 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck des neuen Wertes 1,50 Zt., postfrischer Einzel-
wert vom linken Bogenrand mit der Aufdrucktype 1, farbfrisch und gut gezähnt, ein-
wandfrei, signiert J. Ryblewski, Fotoattest Petriuk (ME 850,-)

409 a  300 €

2234

2235 1945, 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck des neuen Wertes 1,50 Zt. karmin, gestempelter 
Einzelwert mit der Aufdrucktype 2, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, mehrfach 
signiert, Fotoattest Jungjohann BPP (ME 500,-)

409 a  200 €

2235
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2236

2236 1945, 1,50 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, im waagerechten Paar mit Zusatzfr-
ankatur der Mi-Nr. 410 (2) auf portogerechtem Einschreibbrief, aufgegeben „KRA-
KOW 17.XI.45“, adressiert nach Lodz, beide Überdruckwerte mit dem Aufdruck in 
Type 2, eine seltene Frankatur, einwandfrei, signiert und Fotoattest Schmutz sowie 
Petriuk

409 a (2)  600 €

2237 1945, 1,50 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen karmin, waagerechtes Paar mit Zuatzfrankatur 
Mi-Nr. 395 auf portogerechtem Einschreibbrief der zweiten Gewichtsstufe, aufgegeben 
„KRAKAU 23.10.45“, adressiert nach Warschau, rückseitig Ankunftsstempel, Umschlag 
mit senkrechtem Bug außerhalb der Frankatur, eine seltene Frankatur, sonst gute Quali-
tät, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk

409 a (2)  300 €

2237

2238 1945, 1,50 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen rotbraun, zwei waagerechte Paare, je im Typenpaar 
mit den Aufdrucken in Type 1 und Type 2, als portogerechte MeF auf Einschreibbrief, 
aufgegeben „PRUSZCZ BAGIENICA 03.12.45“, adressiert nach Grudziadz, rückseitig 
mit Zustellungsvermerk vom 7. XII. 45, eine seltene Frankatur, Brief mit leichten Beför-
derungsspuren, einwandfrei, signiert und Fotoattest Petriuk

409 b (4)  400 €

2238

2239

2242
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2239 1945, 1,50 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen rotbraun, zwei 4er-Blöcke, hierbei ein Block mit 
dem Aufdruck in Type 1 und Type 2, mit Zusatzfrankatur auf portogerechtem Express/
Einschreiben, aufgegeben „KATOWICE 9 25.9.46“, adressiert nach Brwinow bei War-
schau, rückseitig Ankunftsstempel vom 28.9.46, eine seltene Frankatur und Portostufe, 
einwandfrei, signiert und Fotoattest Petriuk

409 b (8), 
425

 300 €

2240 1945, 25 Gr. Staatswappen mit doppeltem Aufdruck des neuen Wertes 1,50 Zt., post-
frisch, farbfrisch und gut gezähnt, schräge Bugspur unten links, sonst gute Qualität, ge-
prüft Petriuk BPP (ME 250,-)

409 b DD  80 €

2241

2241 1945, 25 Gr. Staatswappen mit Aufdruck des neuen Wertes 1,50 Zt., postfrischer 10er-
Block mit kopfstehendem Aufdruck in beiden Aufdrucktypen, farbfrisch und gut ge-
zähnt, seltene Einheit, einwandfrei, signiert L. Schmutz und Fotoattest Petriuk (ME 
800,- ++)

409 b K 
(10)

 400 €

2242 1945, 1,50 Zt. auf 25 Gr. Staatswappen rotbraun mit kopfstehendem Aufdruck und Zu-
satzfrankatur auf portogerechtem Orts-Einschreiben, aufgegeben „KRAKOW 5 15.9.45“, 
rückseitig Eingangangsstempel von 16.9.45, der Brief mit senk- und waagerechter Bugs-
pur außerhalb der Frankatur, bisher der einzig bekannte Brief mit dem kopfstehenden 
Aufdruck, Marke einwandfrei, signiert E. Krawczyk und Petriuk mit Fotoattest

409 b K  400 €

2243 1945, 2 Zl. und 1 Zl. oliv, Ausgabe vom 1. Juli 1945, ungezähnt, zusammenhängend 
als Probe 1, postfrisch, Altsignatur, Fotoattest Petriuk

411/410 U Probe 
1 (Fi 337/378 P1)

 160 €

2243 2246 2247

2244 2245 2248 2249
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2244 1945, 2 Zl. und 1 Zl. grün, Ausgabe vom 1. Juli 1945, ungezähnt, je 2mal zusam-
menhängend als Probe 2 im postfrischen VIERERBLOCK, Altsignatur, Fotoattest 
Petriuk

411/410 U Probe 
2 (Fi 377/378 P2)

 240 €

2245 1945, 2 Zl. und 1 Zl. blau ungezähnt je 2mal zusammenhängend im VIERER-
BLOCK als Probe 5, postfrisch, Altsignatur, Fotoattest Petriuk

411/410 U Probe 
5 (Fi 377/378 P5)

 240 €

2246 1945, 2 Zl. und 1 Zl. violettblau, ungezähnt, zusammenhängend im Paar als Probe 
4, 2 Zl. postfrisch, 1 Zl. ungebraucht, Altsignatur, Fotoattest Petriuk

411/410 U Probe 
4 (Fi 377/378 P4)

 150 €

2247 1945, 2 Zl. und 1 Zl. braun als waagerechtes Paar, geschnitten, postfrisch, Altsig-
natur, Fotoattest Petriuk

411 + 410 Probe 
(Fi. 377+378)

 240 €

2248 1945, 2 Zl. und 1 Zl. braun je 2mal als VIERERBLOCK, geschnitten, 2 Zl. post-
frisch, 1 Zl. mit leichten Anhaftungen, Marken mit Altsignatur, Fotoattest Petriuk

411 + 410 Probe 
(Fi. 377+378)

 280 €

2249 1945, 3 Zl. dunkelgraublau, ungezähnt, postfrisch mit Knitterspur, Ausgabe vom 
15. Sept. 1945 - war bis zum Prüfungszeitpunkt noch nicht katalogisiert, Altsigna-
tur, Fotoatteste Korszen und Petriuk

412 B Probe  
(Fi. 379P)

 140 €

2250

2251

2250 1945, 1,50 Zt. Gewerkschaftskongress, postfrischer Einzelwert, ungezähnt, farb-
frisch und breitrandig, einwandfrei, signiert ZE. Wiatrowski und Fotoattest Petriuk 
(ME 2.000,-)

413 U  800 €

2251 1945, 10 Zt. Novemberaufstand, ungezähnter ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch 
und breitrandig, signiert Krawczik, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

420 U  500 €
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2252 1946, 5 Zt. Flugzeug schiefer, ungezähnter ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch und 
breitrandig, etwas leimfleckig, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk BPP

428 U  60 €

2253

2253 1946, 10 Zt. Flugzeug blau, Probedruck im postfrischen 4er-Block geschnitten, farb-
frisch und breitrandig, einwandfrei, signiert S. Mikstein und Fotoattest Petriuk BPP

429 P 2 
(4)

 1.000 €

2254 1946, 10 Zt. Flugzeug violett, ungezähnter ungebrauchter Einzelwert, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk BPP

429 U  60 €

2255 1946, 10 Zt. Flugzeug violett im ungezähnten waagerechten Paar zusammen mit 20 Zt. 
Flugzeug lilakarmin im gezähnten waagerechten Paar auf Einschreib-Luftpostbrief, auf-
gegeben „WITKOWO 24.5.47“, adressiert nach New York, rückseitig Ankunftsstempel 
vom 29. MAY 47, Brief oben etwas unsauber geöffnet, sonst gute Qualität, ein seltener 
Brief, geprüft Petriuk BPP

429 U (2), 
431 (2)

 250 €

2255 2258 2260
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2256 1946, 10 Zt. Flugzeug violett, zwei Einzelwerte mit Teilzähnungen, dabei postfrischer 
Einzelwert vom linken Bogenrand links ungezähnt und gestempelter Einzelwert links 
und oben ungezähnt, beide Werte farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, je geprüft 
Petriuk

429 Ul, 
Ulo

 100 €

2256

2257 1946, 15 Zt. Flugzeug blau, ungebrauchtes ungezähntes waagerechtes Paar, farbfrisch 
und breitrandig geschnitten, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk BPP

430 U (2)  80 €

2258 1946, 15 Zt. Flugzeug blau im ungezähnten waagerechten Paar zusammen mit 15 Zt. 
Flugzeug blau im gezähnten waagerechten Paar auf Einschreib-Luftpostbrief, aufgege-
ben „WITKOWO 2.6.47“, adressiert nach New York, rückseitig Ankunftsstempel. vom 
9. JUN. 47, Brief oben etwas unsauber geöffnet, sonst gute Qualität, ein seltener Brief, 
geprüft Petriuk BPP

430 U (2), 
430 (2)

 250 €

2259 1946, 25 Zt. Flugzeug grün, postfrisches ungezähntes waagerechtes Paar, aus der unteren 
rechten Bogenecke, einwandfrei, geprüft Petriuk

432 U (2)  150 €

2259 2261

2260 1946, 25 Zt. Flugzeug grün, ungezähntes waagerechtes Paar als Frankatur auf Express-
brief, aufgegeben „LUBLIN 8.9.46“, adressiert nach Leszno, Brief etwas überfrankiert 
und ohne Ankunftsstempel, selten angeboten, einwandfrei, als Briefstück signiert Petri-
uk BPP

432 U (2)  150 €

2261 1946, 30 Zt. Flugzeug rotorange, ungezähnter gestempelter Einzelwert, farbfrisch und 
breitrandig geschnitten, gestempelt selten angeboten, einwandfrei, geprüft Petriuk

433 U  100 €

2262 1946, 3 Zt. 1. Jahrestag Beendigung des II. Weltkrieges braun, postfrischer Einzelwert 
vom Unterrand ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

438 U  60 €

2263 2264

2263 1946, 3 Zt. 2. Jahrestag der Provisorischen Regierung violett als postfrisches senkrechtes 
Paar ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Fotoattest Petriuk

439 U (2)  100 €
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2264 1946, 3 Zt. 2. Jahrestag der Provisorischen Regierung als Probedruck hellolivschwarz, 
postfrischer Ernzelwert ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest 
Petriuk

439 U P 1  300 €

2265 1946, 3 Zt. 2. Jahrestag der Provisorischen Regierung als Probedruck schwarz, unge-
zähnt, Originalgummierung mit kleiner Anhaftung, farbfrisch und breitrandig, ein-
wandfrei, Fotoattest Petriuk

439 U P 2  200 €

2265

2266 1946, 3 Zt. 2. Jahrestag der Provisorischen Regierung als Probedruck schwarzblau, post-
frischer Einzelwert ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petri-
uk

439 U P 3  300 €

2266

2267 1946, 3 + 7 Zt. Tag des Meeres blau, postfrischer Einzelwert aus der unteren linken 
Bogenecke ungezähnt, im Bogenrand mit Reihenwertzähler und Druckerzeichen, ein-
wandfrei, geprüft Petriuk BPP

440 U  80 €

2268 1946, 6 Zt. Heinrich V. grauschwarz, postfrischer Einzelwert ungezähnt, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, geprüft Jungjohann BPP

442 U  120 €

2268

2269 1946, 3 + 12 Zt. Postamt Danzig schiefer, postfrischer Einzelwert ungezähnt, farbfrisch 
und breitrandig, einwandfrei, geprüft Jungjohann BPP

444 U  100 €

2269

2274 2275
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2270

2270 1946, 3 Zt. bis 11 Zt. BIE, die komplette Ausgabe von 3 Werten je im postfrischen 
Kleinbogen zu 12 Werten, farbfrisch und sauber gezähnt, bei jedem Kleinbogen ein 
Prüfzeichen unten rechts leicht durchscheinend, sonst einwandfrei, jeder Wert ge-
prüft Jungjohann BPP, Fotoattest Petriuk

445-47 
Klbg.

 500 €

2271

2271 1946, 3 Zt. bis 11 Zt. BIE, ungebrauchte Blockausgabe (Anhaftungen im Blockrand, Mar-
ken postfrisch), farbfrisch und gut gezähnt mit kleinem Druckausfall (weißer Fleck) am 
Boden der zweiten Bogenöffnung, Fotoattest Jungjohann

Bl. 9  150 €

2272 2273
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2272 1947, 3 Zt. + 7 Zt. erstes Parlament, postfrischer kompletter Bogen zu 50 Werten, waage- 
und senkrecht je einmal gefaltet, im Rand teils minimal angetrennt, sonst gute Qualität, 
einige Werte signiert Petriuk (ME 600,-)

451 (50)  120 €

2273 1947, 5 Zt. + 15 Zt. Nationale Skimeisterschaften, der komplette Überdruckbogen von 
100 Werten postfrisch, farbfrisch und gut gezähnt, es fehlt der Ober- und der linke Sei-
tenrand, mittig einmal gefaltet und leicht angetrennt, sonst gute Qualität, zwei Werte 
signiert Petriuk BPP (ME 600,-)

452 (100)  120 €

2274 1947, 5 Zt. auf 6 Zt. Heinrich IV., postfrisches senkrechtes Paar aus der linken oberen Bo-
genecke ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, der untere Wert auf der Rückseite etwas 
verfärbt durch Papiereinschluss, sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP (ME 300,- ++)

454 U (2)  100 €

2275 1947, 5 Zt. auf 6 Zt. Heinrich IV., postfrisches waagerechtes Paar ungezähnt, farbfrisch 
und breitrandig, dabei der linke Wert rückseitig kleine matte Gummistelle (herstellungs-
bedingt), sonst gute Qualität, geprüft Petriuk BPP (ME 300,- ++)

454 U (2)  100 €

2276

2276 1947, 5 Zt. bis 20 Zt. Berufe, die komplette Ausgabe als Einzelabzüge auf gelblichem 
Büttenpapier ungezähnt, aus einem Geschenkheft der polnischen Post (Auflage 200 
Hefte), dabei die Werte zu 5 Zt. in den Farben Braunrosa und Blauschwarz, die 10 Zt. 
in Dunkelbraunrot und Grün, die 15 Zt. in Schwarz und Dunkelblau und die 20 Zt. 
in Schwarz, wie ausgegeben, gesamt 7 Einzelabzüge, sehr selten angeboten, einwand-
frei, je mit Fotoattest Petriuk BPP

472-75 U  1.500 €

2277 1948, 1 Zt. bis 20 Zt. Polnische Kultur, postfrische und gestempelte Blockausgabe, farb-
frisch und gut gezähnt, dabei der postfrische Block signiert mit Fotoattest Jungjohann 
BPP und der gestempelte Block entwertet „SULECIN 21.12.48“, geprüft Petriuk BPP, 
beide Blöcke einwandfrei (ME 700,-)

Bl. 10  150 €

2278 1948, 15 Zt. Jahrestag der Revolution sepia, postfrischer Einzelwert, ungezähnt, farb-
frisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Jungjohann BPP

497 U  50 €



Sammlung Manfred Schulze
Polen

56

2279 1948, 15 Zt. Jugendkonferenz blau, postfrischer Einzelwert unten ungezähnt, farbfrisch 
und gut gezähnt, einwandfrei, selten angeboten, geprüft Jungjohann BPP und Fotoattest 
Petriuk (weder im Michel noch im Fischer gelistet)

501 Uu  250 €

2279 2282

2280 1948, 3+2 Zt. bis 15+10 Zt. Bekämpfung der Tuberkulose, die komplette postfrische 
Ausgabe von 4 Werten, je im kompletten Druckbogen mit 50 Werten, mit allen bekann-
ten Zierfeldern, jeder Bogen mittig waagerecht gefaltet, sonst farbfrisch und gut gezähnt, 
teils kleinere Randmängel, sonst einwandfrei (ME 2.100,-++)

511-14 Zf 
(50)

 400 €

2280

2281 1948, 3+2 Zt. bis 15+10 Zt. Bekämpfung der Tuberkulose, die komplette postfrische 
Ausgabe von 4 Werten, je in 10 waagerechten Paaren (zwei 5er-Streifen) mit allen be-
kannten Zierfeldern, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 420,- ++)

511-14 Zf 
(10)

 120 €

2281

2282 1948, 80 Zt. bis 120 Zt. 160 Jahre Verfassung der USA, die komplette.Ausgabe von 3 
postfrischen Werten, je mit links anhängendem Zierfeld, farbfrisch und gut gezähnt, 
geprüft Petriuk (ME 250,-)

515-17 Zf  100 €
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2283

2283 1948, 80 Zt. bis 120 Zt. 160 Jahre Verfassung der USA, die komplette Ausgabe von 3 
Werten, je im postfrischen Druckbogen zu 16 Werten mit allen Rändern und Zierfel-
dern, im Rand etwas bügig, sonst einwandfrei, hoher Katalogwert, selten angeboten, 
jeder Bogen mit Fotoattest Jungjohann

515-17 
(16)

 600 €

2284 1948, 80 Zt. bis 120 Zt. 160 Jahre Verfassung der USA, postfrische Blockausgabe ohne 
Zählnummer, farbrisch und gut gezähnt, es wurden nur 500 Blocke ohne Zählnummer 
gedruckt, selten angeboten, einwandfrei, Fotoattest Petriuk BPP

Bl. 11  400 €

2284

2285 1948, 80 Zt. bis 120 Zt. 160 Jahre Verfassung der USA, postfrische Blockausgabe, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Jungjohann BPP (ME 450,-)

Bl. 11  120 €

2285

2286

2286 1948, 80 Zt. bis 120 Zt. 160 Jahre Verfassung der USA, Blockausgabe als einzige Fran-
katur auf Einschreib-Luftpostbrief vom Ersttag, aufgegeben „WARSZAWA 2 30.12.48“, 
adressiert nach New York, rückseitig Ankunftsstempel vom 1.2.49, Block im Oberrand 
Aufklebefalte und Teil der Adresse radiert, sonst gute Qualität, Fotoattest Petriuk (ME 
1.400,-)

Bl. 11 
FDC

 300 €
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2287

2287 1948, 10 Zt. Staatspräsident Bierut violett, gestempelter Einzelwert von linken Bogen-
rand links ungezähnt, mit Zusatzfrankatur Mi-Nr. 481, 556 und 560 auf portogerechtem 
Einschreibbrief, aufgegeben „SUWALKI *c* 22.10.50“, adressiert nach Wroclaw, Um-
schlag mít senkrechter Bugspur und leichten Beförderungsspuren, sonst gute Qualität, 
auf Brief ist die Teilzähnung selten

521 Ul  100 €

2288 1948, 10 Zt. Staatspräsident Bierut violett, waagerechtes Paar ungezähnt, dabei der linke 
Wert mit leichter Falzspur, der rechte Wert postfrisch, farbfrisch und breitrandig, ein-
wandfrei, geprüft Petriuk (ME ca. 400,-)

522 U (2)  100 €

2288 2289 2290

2289 1948, 10 Zt. Staatspräsident Bierut violett, waagerechter 5er-Streifen mit oben, unten 
und rechts anhängenden Teilen der Nebenmarken, rückseitig ohne Gummi und teils 
leichte Papieranhaftungen, senkrecht ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwand-
frei, so noch nicht bekannt, signiert Petriuk

522 Us (5)  150 €

2290 1948, 15 Zt. Staatspräsident Bierut karminrosa, postfrischer Einzelwert ungezähnt, farb-
frisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk (ME 500,-)

523 U  150 €

2291 1950, 20 Zt. Staatspräsident Bierut dunkelviolett, postfrischer 4er-Block ungezähnt, 
farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert Petriuk (im Michel ohne Preis)

551 U (4)  400 €

2291

2292 1950, 25 Zt. Staatspräsident Bierut braun, postfrischer 4er-Block ungezähnt, farbfrisch 
und breitrandig, einwandfrei, signiert Petriuk (im Michel ohne Preis)

552 U (4)  400 €

2292
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2293

2293 1950, 5 Zt. Wiederaufbau von Warschau dunkelbraun, ungezähnter Einzelwert auf 
portogerechtem Inlandsbrief mit Zusatzfrankatur 15 Zt. Marchlewski, aufgegeben 
„KRAKAU 2 21.6.50“, adressiert nach Leszno, von dem ungezähnten Wert sind nur 
wenige Stücke postfrisch/ungebraucht bekannt, auf Bedarfsbrief ist dies das erste 
bekannte Stück, einwandfrei, geprüft Jungjohann BPP und Fotoattest Petriuk

556 U  750 €

2294

2294 1950, 15 Zt. Sechsjahrplan graublau, ungezähnter 4er-Block, ungebraucht/postfrisch, 
dabei die beiden unteren Werte rückseitig mit leichten Farbanhaftungen (herstellungs-
bedingt), die oberen Werte postfrisch, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft 
Petriuk (ME ca. 400,-)

562 U (4)  150 €

2295 1950, 15 Zt. Sechsjahrplan graublau, ungezähntes waagerechtes Paar, ungebraucht/post-
frisch, dabei der linke Wert mit kleiner matter Gummistelle, der rechte Wert postfrisch, 
farbfrisch und breitrandig, einwandfrei (ME ca. 180,-)

562 U (2)  80 €

2296

2296 1951, 45 Gr. auf 15 Zt. 2. Welt-Friedenskongress braunkarmin, ungebrauchter Einzel-
wert vom Unterrand mit doppeltem Aufdruck des neuen Wertes, farbfrisch und gut ge-
zähnt, einwandfrei, doppelt signiert Mikulski und Fotoattest Petriuk BPP (ME 700,-)

686 DD  150 €
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2297 1951, 45 Gr. auf 35 Zt. Staatspräsident Bierut, gestempelter Einzelwert ohne Auf-
druck des neuen Wertes, Stempel „OLSZYNEK ....1.51“, farbfrisch und gut gezähnt, 
bisher sind nur wenige gest. Werte bekannt geworden, einwandfrei, Fotoattest Petri-
uk BPP (ME 2.000,-)

706 F  500 €

2297

2298 1951, 45 Gr. Musikwoche, Probedruck in Rot, postfrisches waagerechtes Paar, farbfrisch 
und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

709 Probe 
(2)

 300 €

2298

2299 1951, 45 Gr. Musikwoche, Probedruck in Braun, postfrisches waagerechtes Paar, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

709 Probe 
1 (2)

 300 €

2299
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2301

2301 1952, 45 Gr. polnisch-sowjetische Freundschaft, gestempelter 4er-Block, alle Werte ohne 
„LENIN“ über POCZTA, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk (ME 
400,- ++)

782 I (4)  120 €

2302

2302 1953, 20 Gr. Geburtstag von Kopernikus lilabraun, gestempelter Einzelwert, gedruckt 
auf geklebter Papierbahn, diese nach dem Abweichen gelöst, aber sauber übergehend 
gestempelt, extrem selten, etwas für die Spezialisten

805 Pa  150 €

2303

2303 1953, 10 Gr. Kindererziehung bläulichviolett, 4er-Block ungezähnt, dabei die beiden un-
teren Werte ungebraucht, die oberen Werte postfrisch, geprüft Petriuk BPP (ME 600,-)

834 U (4)  180 €

2300

2300 1951, 45 Gr. bis 1,20 Zt. Philatelistenkongress in Warschau rotbraun, postfrische 
Blockausgabe im waagerechten Paar mit breitem Zwischenfeld, dabei der linke Block 
oben im rechten Ornament eine schwache Doppelprägung und der rechte Block im 
linken unteren Ornament eine starke Doppelprägung aufweisend, das Blockpaar ist 
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

Bl. 12 (2)  500 €
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2304 1954, 5 Zt. 3. polnischer Philatelistenkongress, geschnittene postfrische Blockausgabe in 
Blau, farbfrisch, einwandfrei, Fotoattest Jungjohann BPP (ME 400,-)

Bl. A I  100 €

2304 2306

2305

2305 1954, 5 Zt. 3. polnischer Philatelistenkongress, geschnittene Blockausgabe in Blau als 
Einzelfrankatur auf Express-Luftpostbrief, aufgegeben „BYTOM 2 10.1.56“, adressiert 
nach Toronto/Kanada, rückseitig Ankunftsstempel vom 24.1.56, Brief minimale Beför-
derungsspuren, seltener beförderter Brief, geprüft Petriuk BPP

Bl. A I  150 €

2306 1954, 5 Zt. 3. polnischer Philatelistenkongress, geschnittene postfrische Blockausgabe 
in Blau, im oberen Ornament rechts deutlicher Doppeldruck, farbfrisch, einwandfrei, 
geprüft Petriuk BPP (ME 600,-)

Bl. A I DP  200 €

2307

2307 1954, 60 Gr. Spartakiade orangebraun/dunkelrotbraun, ungezähnter waagerechter 
3er-Streifen ohne Gummierung, farbfrisch und meist breitrandig, einwandfrei, geprüft 
Petriuk BPP (ME 750,- ++)

864 UG  250 €
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2308

2308 1954, 25 Gr. und 60 Gr. 10 Jahre Volksrepublik I sowie 10 Gr. bis 2,10 Zt. 10 Jahre Volks-
republik II, beide kompletten Ausgaben in postfrischen waagerechten Paaren mit Zwi-
schenstegen, alle Werte im 8er-Block aus der unteren linken Bogenecke, nur der Wert 
der „II“-Ausgabe zu 1,40 Zt. ist im waagerechten Paar enthalten, alle anderen Werte in 
Einheiten, teils im Unterrand etwas angetrennt, sonst gute Qualität ME ca. 1.200,-)

877-878, 
889-896 
WZ

 400 €

2309

2309 1954, 60 Gr. Kosciuszko-Aufstand, Probedruck in Blau, zwei Werte in verschiedenen 
Farbtönen mit Zusatzfrankatur Mi-Nr. 821 und 673 auf portogerechtem Einschreibbrief, 
aufgegeben „PRUSZKOW 9.5.55“, adressiert nach Swieda bei Warschau, rückseitig An-
kunftsstempel. vom 10.5.55, Brief leichte Beförderungsspuren, sonst gute Qualität, Fo-
toattest Petriuk BPP

883 Probe  300 €

2310

2310 1954, 60 Gr. Kosciuszko-Aufstand, Probedruck in Schwarzblau mit Zusatzfrankatur Mi-
Nr. 769 (2) auf Expressbrief, aufgegeben „WARSZAWA 24 28.4.55“, adressiert nach Kiel-
bowo, rückseitig Ankunftsstempel vom 30.4.55, Brief minimal getönt, sonst einwandfrei, 
geprüft Petriuk BPP

883 Probe  150 €

2311

2311 1954, 1,55 Zt. 10 Jahre Volksrepublik II, gestempelter Einzelwert, gedruckt ohne Wertan-
gabe, farbfrisch und gut gezähnt, minimal fleckig, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

895 Var.  150 €
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2312

2312 1955, 60 Gr. 10 Jahre Friedensvertrag, postfrisches waagerechtes Paar mit Zwischensteg 
als Probedruck in Bräunlichrot mit schrägem Aufdruck „PROBA“, in der später ausge-
gebenen Farbe, geschnitten, farbfrisch und breitrandig, es sind nur wenige Probedrucke 
als Zwischenstegpaar bekannt, geprüft Petriuk BPP

901 WZ 
Probe (2)

 300 €

2313

2313 1955, 60 Gr. 10 Jahre Friedensvertrag, postfrisches waagerechtes Paar mit Zwischensteg 
als Probedruck in Hellbraun mit schrägem Aufdruck „PROBA“, in der später ausgegebe-
nen Farbe, geschnitten, farbfrisch und breitrandig, es sind nur wenige Probedrucke als 
Zwischenstegpaar bekannt, geprüft Petriuk BPP

902 WZ 
Probe (2)

 300 €

2314

2314 1955, 60 Gr. 10 Jahre Friedensvertrag, postfrisches waagerechtes Paar mit Zwischensteg 
als Probedruck in Rotorange mit schrägem Aufdruck „PROBA“, geschnitten, farbfrisch 
und breitrandig, es sind nur wenige Probedrucke als Zwischenstegpaar bekannt, ein-
wandfrei, Fotoattest Petriuk BPP

903 WZ 
Probe (2)

 300 €

2315

2315 1956, 60 Gr. 9. Friedensfahrt postfrisch im senkrechten Paar ungezähnt, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (ME 340,-)

965 U (2)  120 €

2316 1957, 40 Gr. Wandern rotbraun, senkrechtes Paar ungezähnt, dabei der obere Wert mit 
Anhaftungen und dünner Stelle im Rand, der untere Wert postfrisch, das Paar ist farb-
frisch und breitrandig, geprüft Petriuk BPP

967 U (2)  60 €

2317
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2317 1956, 1,15 Zt. Wandern braunviolett, postfrischer 4er-Block vom rechten Bogenrand, 
ungezähnt, farbfrisch und breitrandig, Knitter, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP 
(ME 320,- ++)

969 U (4)  120 €

2318

2318 1957, 1 Zt. Skisport lebhaftviolett, postfrischer waagerechter 3er-Streifen aus der unteren 
linken Bogenecke, unten ungezähnt, farbfrisch und gut gezähnt, selten angeboten, ein-
wandfrei, geprüft Petriuk BPP (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

997 Uu 
(3)

 300 €

2319 1957, 60 Gr. geschützte Blumen, zwei postfrische Einzelwerte, dabei ein Wert ohne die 
Farbe Gelb und ein Wert ohne die Farbe Grün, beide Werte farbfrisch und gut gezähnt, 
je einwandfrei und geprüft Petriuk BPP (im Michel nicht gelistet)

1020 Var.  100 €

2319

2320 1957, 60 Gr. geschützte Blumen, zwei postfrische Einzelwerte, dabei ein Wert ohne die 
Farbe Gelb und ein Wert mit kopfstehender Farbe Gelb, beide Werte farbfrisch und gut 
gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (ME 240,-)

1022 FI, 
1022 K

 100 €

2320

2321 1957, 60 Gr. Oktoberrevolution, postfrischer Einzelwert vom linken Bogenrand ohne 
die Farbe Rot, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (ME 200,-)

1031 F  80 €

2322

2322 1958, 60 Gr. Tag der Briefmarke, postfrisches waagerechtes Paar ungezähnt, farbfrisch 
und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (im Michel nur ohne Gummierung 
gelistet, 440,- ++)

1068 U 
(2)

 200 €

2323 1958, 2,50 Zt. 400 Jahre polnische Post, postfrischer Kleinbogen zu 6 Werten im großen 
Format (133 x 160 mm), farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Jungjohann 
(ME 200,-)

1072 
Klbg. II

 60 €
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2324

2324 1958, 5 Zt. Rathaus von Danzig, geschnittener Probedruck in Schwarzbraun auf Papier 
ohne Gummi, farbfrisch und breitrandig, rechts unten 2 Eckbüge, sonst einwandfrei, 
geprüft Petriuk BPP

1080 
Probe

 150 €

2325

2325 1959, 40 Gr. Pilze, geschnittenes Kehrdruckpaar ohne die Farben Grün, Braun und Gelb, 
rückseitig ohne Gummi, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, signiert L. Schmutz 
und Fotoattest Petriuk (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

1095 F  300 €

2326 1959, 60 Gr. Weltfestspiele der Jugend, ungebrauchter 4er-Block als Druckerei-Andruck 
in Gelbbraun, ungezähnt auf Papier ohne Gummi vom linken Bogenrand, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1113 Var. 
(4)

 80 €

2327

2327 1959, 60 Gr. Volkstrachten, ungebrauchter ungezähnter Probedruck in Braunschwarz, 
farbfrisch und breitrandig, auf Papier ohne Gummierung, einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP mit Fotoattest

1140 
Probe

 120 €

2328

2328 1959, 60 Gr. Volkstrachten, ungebrauchter ungezähnter Probedruck in Braunschwarz, 
farbfrisch und breitrandig, auf Papier ohne Gummierung, einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP mit Fotoattest

1141 
Probe

 120 €
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2329

2329 1960, 2,50 Zt. Chopin, ungezähnter Probedruck in Schwarz auf dickem weißen Papier 
ohne Gummierung, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1150 
Probe

 150 €

2330

2330 1960. 40 Gr. bis 2,50 Zt. 100 Jahre polnische Briefmarken, die komplette Ausgabe von 
5 postfrischen Werten je im 4er-Kleinbogen, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, 
Fotoattest Jungjohann BPP (ME 1.000,-)

1151-1155 
Klbg.

 300 €

2331

2331 1960, 60 Gr. Olympische Sommerspiele, 4 geschnittene Werte aus der unteren linken 
Bogenecke, je ohne Prägedruck in der Zeichnung, ohne Gummi, einwandfrei, signiert 
Schmutz, Fotoattest Petriuk

1166-1169 
F

 100 €

2332 1960, 60 Gr. Olympische Sommerspiele, 4 geschnittene Werte vom linken Bogenrand, je 
ohne Prägedruck in der Zeichnung, ohne Gummi, der Zusammendruck ist waagerecht 
einmal gefaltet, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1166-1169 
F

 80 €

2333 1962, 40 Gr. bis 1,50 Zt. Skiweltmeisterschaften im postfrischen Kleinbogensatz zu je 4 
Werte, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei (ME 200,-)

1294-1296 
C Klbg.

 60 €

2334 1962, 60 Gr. Janusz Korczak, postfrischer Einzelwert mit den fehlenden Farben Graublau 
und Schwarz, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

1358 Var.  60 €
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2335 1966, 60 Gr. Januar-Aufstand, handgemalter Entwurf in Originalgröße, aufgeklebt 
auf schwarzem Vorlagekarton im Format 70 x 50 mm, in den Originalfarben mit 
eigenhändiger Unterschrift des Künstlers „A. Heidrich“, wohl Unikat, einwandfrei, 
Fotoattest Petriuk

1370  
Entwurf-
Vorlage

 800 €

2336 1963, 40 Gr. Basketball, ungebrauchter Einzelwert, ungezähnt mit den fehlenden Far-
ben Grün und Schwarz, rückseitig mit den fehlenden Farben bedruckt, farbfrisch und 
breitrandig, teils stark bügig, Fotoattest Petriuk (nicht gelistet)

1418 Var.  50 €

2337 1963, 50 Gr. Basketball, senkr. Paar ungebraucht und ungezähnt mit der fehlenden Farbe 
Dunkelgrün, ohne Gummierung, das Paar hat eine senkrechte Bugspur im linken Mar-
kenrand, sonst farbfrisch und breitrandig, signiert und Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1419 Var.  80 €
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2338 1963, 90 Gr. Basketball, senkrechtes Paar ungebraucht und ungezähnt, ohne Gummie-
rung, vorder- und rückseitig Verfärbungen, sonst farbfrisch und breitrandig, signiert 
und Fotoattest Petriuk (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

1421 Var. 
(2)

 100 €

2338

2339 1963, 2,50 Zt. Basketball, waagerechtes Paar ungebraucht und ungezähnt mit den fehlen-
den Farben Dunkelbraun und Schwarz, ohne Gummierung, farbfrisch und breitrandig, 
signiert und Fotoattest Petriuk (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

1422 Var. 
(2)

 100 €

2339

2340 1963, 5,60 Zt. Basketball, postfrischer Einzelwert ungezähnt mit den fehlenden Farben 
Grün und Gelb, farbfrisch und breitrandig, signiert und Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1423 Var.  100 €

2340

2341

2341 1963, 5,60 Zt. Basketball, postfrisches senkrechtes Paar ungezähnt mit oben anhän-
gendem Teil der Nebenmarke, farbfrisch und breitrandig, signiert und Fotoattest 
Petriuk (bei Fischer ohne Preis gelistet)

1423 U 
(2)

 800 €
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2342

2342 1963, 40 Gr. 20 Jahre Volksarmee, postfrisches senkrechtes Paar ungezähnt, farb-
frisch und breitrandig, untere Marke im Randbereich helle Ecke, sonst einwandfrei, 
selten angeboten, geprüft und Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

1426 U 
(2)

 1.000 €

2343

2343 1963, 60 Gr., 20 Jahre Volksarmee, postfrisches senkrechtes Paar ungezähnt, farb-
frisch und breitrandig, beim oberen Wert rückseitig gummifreie Stelle im Rand 
(herstellungsbedingt), selten angeboten, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk 
(im Michel nicht gelistet)

1427 U 
(2)

 1.000 €
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2344

2344 1963, 60 Gr. Tag der Briefmarke, Kontrolldruck als Einzelabzug von der Urmatrize in 
Bräunlichrot auf geschnittenem Kartonpapier, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, 
geprüft und Fotoattest Petriuk (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

1433 
Probe

 300 €

2345

2345 1963, 40 Gr. bis 6,50 Zt. Kosmonauten-Besuch, die komplette Ausgabe von 3 Wer-
ten als senkrechte Paare, ungezähnt und ungebraucht auf Papier ohne Gummierung, 
farbfrisch und breitrandig, selten, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk (we-
der im Michel noch bei Fischer gelistet)

1434-
1436 U 
(2)

 1.000 €

2346 1964, 1 Zt. Olympische Winterspiele, postfrischer Einzelwert vom rechten Bogenrand 
mit der fehlenden Farbe Blaugrün, daher ohne Wertangabe, farbfrisch und gut gezähnt, 
einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk

1461 F  50 €

2347 1964, 60 Gr. 20 Jahre Volksrepublik Polen, postfrscher Einzelwert aus der unteren rech-
ten Bogenecke mit der fehlenden Farbe Schwarz, farbfrisch und gut gezähnt, einwand-
frei, geprüft und Fotoattest Petriuk

1473 F  60 €
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2348 1964, 60 Gr. 20 Jahre Volksrepublik Polen, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden 
Farbe Blau im Baum, rückseitig mit Abklatsch der fehlenden Farbe, farbfrisch und gut 
gezähnt, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk (im Michel ohne Preis gelistet)

1474 F I  60 €

2349 1964, 60 Gr. 20 Jahre Volksrepublik Polen, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden 
Farbe Rot in den Blättern, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft und Fotoat-
test Petriuk (im Michel ohne Preis gelistet)

1474 F II  60 €

2350 1964, 40 Gr. Wasservögel, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Violettultra-
marin, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne 
Preis gelistet)

1491 F  60 €

2351 1964, 40 Gr. Wasservögel, postfrischer Einzelwert vom Oberrand mit der fehlenden Far-
be Violettultramarin, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft und Fotoattest 
Petriuk (m Michel ohne Preis gelistet)

1491 F  60 €

2352 1964, 60 Gr. Olympische Spiele, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Rot, 
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1516 F I  60 €

2353 1964, 60 Gr. Olympische Spiele, postfrischer Einzelwert mit den fehlenden Farben Rot 
und Schwarz, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1516 F II  60 €

2354 1964, 20 Gr. bis 5,60 Zt. Gartenblumen, die komplette Ausgabe von 12 Werten in postfri-
schen Kleinbögen zu je 10 Werten, farbfrisch und gut gezähnt, nur beim Wert zu 60 Gr. 
im rechten Bogenrand leichte Knitterspuren, sonst einwandfrei (ME 200,-)

1541-1552 
Klbg.

 60 €

2355 1964, 60 Gr. Weltraumforschung I, postfrischer Einzelwert aus der unteren linken Bo-
genecke mit der fehlenden Farbe Lebhaftrotbraun, farbfrisch und gut gezähnt, im Un-
terrand und in der Zähnung unten gefaltet, sonst einwandfrei, geprüft und Fotoattest 
Petriuk

1556 F  60 €

2356

2356 1965, 20 Gr. Prähistorische Tiere, postfrischer Einzelwert vom Oberrand mit den fehlen-
den Farben Grün und Gelb, farbfrisch und gut gezähnt, kleine gummifreie Stelle (her-
stellungsbedingt), einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

1570 F  100 €

2357

2357 1965, 60 Gr. Jahrestag der Angliederung, Probedruck in Schwarz auf weißem ungummier-
ten Papier, breitrandig, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk (nach Fischer P 1)

1583 Pro-
be 1

 150 €
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2358 1965, 60 Gr. Segel-Weltmeisterschaften, postfrischer Einzelwert mit fehlenden Farben 
Preußischblau und Hellblau, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1590 F I  50 €

2359 1965, 60 Gr. Segel-Weltmeisterschaften, postfrischer Einzelwert mit fehlenden Farben 
Preußischblau und Hellblau, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP

1590 F I  50 €

2360 1965, 20 Gr. Orchideen, postfrischer Einzelwert mit fehlender Farbe Rötlichbraun, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1612 F  50 €

2361 1965, 40 Gr. Orchideen, postfrischer Einzelwert mit fehlender Farbe Hellbläulichgrün, 
farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1614 F  50 €

2362 1965, 50 Gr. Orchideen, postfrischer Einzelwert mit fehlender Farbe Grün, farbfrisch 
und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1615 F II  50 €

2363

2363 1965, 30 Gr. Olympische Medaillen, kompletter gestempelter Kleinbogen zu 8 Werten 
mit 2 Zierfeldern, dabei die unteren 4 Werte senkrecht ungezähnt, farbfrisch und gut 
gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel nicht gelistet)

1623 
Klbg. Var.

 250 €

2364 1965, 40 Gr. Olympische Medaillen, kompletter postfrischer Kleinbogen zu 8 Werten 
mit 2 Zierfeldern, ohne die Farbe Rotbraun, dadurch wirkt der rechte Boxer sehr hell, 
der Kleinbogen ist farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1624 
Klbg. Var.

 250 €

2364

2365

2365 1965, 40 Gr. Olympische Medaillen, kompletter postfrischer Kleinbogen zu 8 Werten 
mit 2 Zierfeldern, ohne Bogenrand und Farbe Blau, der Kleinbogen ist farbfrisch und 
gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk (im Michel nicht gelistet)

1624 
Klbg. Var.

 250 €
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2366 1966, 20 Gr. Fußball-Weltmeisterschaft, kompletter postfrischer Kleinbogen zu 10 
Werten, dabei die 5 Werte in der oberen waagerechten Reihe senkrecht ungezähnt, 
der Kleinbogen ist farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, sehr selten angeboten, 
Fotoattest Petriuk (so weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

1665 
Klbg. Var.

 500 €

2366 2367

2367 1966, 20 Gr. Fußball-Weltmeisterschaft, kompletter postfrischer Kleinbogen zu 10 
Werten, beim kompletten Bogen fehlt die Farbe Orange, dadurch ist der Kleinbogen 
ohne Randbeschriftung und Zierrand, der Landesname und der Nominalwert ohne 
Hintergrund, der Kleinbogen ist farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, sehr selten 
angeboten, Fotoattest Petriuk (fälschlicherweise werden hier die oberen Marken als 
senkrecht ungezähnt bezeichnet)

1665 
Klbg. Var.

 500 €

2368 1966, 60 Gr. Posener Messe, postfrischer Einzelwert aus der linken oberen Bogenecke 
mit stark verschobenem Markenbild des Zuges, farbfrisch und gut gezähnt, rechte senk-
rechte Perforation angefaltet, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1678 Var.  60 €

2369

2369 1966, 60 Gr. Posener Messe, postfrischer Einzelwert ohne die Farbe Braun, farbfrisch 
und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel ohne Preis gelistet)

1678 F  100 €

2370 1966, 60 Gr. Posener Messe, postfrischer Einzelwert ohne die Farbe Dunkelkobalt, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1679 F  50 €
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2371

2371 1966, 60 Gr. 1.000 Jahre Polen, postfrischer 4er-Block, dabei die beiden oberen Werte 
senkrecht ungezähnt, farbfrisch und gut gezähnt, waagerecht angefaltet, einwandfrei, 
selten, Fotoattest Petriuk (im Michel und bei Fischer nicht gelistet)

1689-90 
(4)

 300 €

2372 1966, 40 Gr. Erntedankfest, postfrischer Einzelwert mit fehlender Farbe Silber, farbfrisch 
und gut gezähnt, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

1693 F  50 €

2373 1966, 10 Gr. Gartenblumen, postfrischer Einzelwert mit fehlender Farbe Rot und 30 
Gr., postfrischer Einzelwert mit fehlender Farbe Gold, beide Werte vom Oberrand, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

1696 F, 
1698 F

 60 €

2374

2374 1966, 60 Gr. Polnischer Kulturkongress, handgemalter Entwurf auf Vorlagekarton 
im Format 85 x 102 mm, in den Originalfarben mit eigenhändiger Unterschrift des 
Künstlers „R. Dudzicki“, wohl Unikat, rückseitig Falzreste, einwandfrei, Fotoattest 
Petriuk

1714 Ent-
wurf-Vor-
lage

 800 €
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2375

2375 1966, 60 Gr. Tag der Briefmarke, ungezähnter Probedruck in Graublau auf ungummier-
tem weißen Papier, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Fi-
scher nicht gelistet)

1715 
Probe

 300 €

2376

2376 1966, 60 Gr. Tag der Briefmarke, ungezähnter Probedruck in Braun, auf ungummiertem 
weißen Papier, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (nach Fischer 
P 1)

1715 Pro-
be 1

 300 €

2377 1966, 60 Gr. Tag der Briefmarke, ungezähnter Probedruck in Karminbraun, auf un-
gummiertem weißen Papier, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk 
(nach Fischer P 2)

1715 Pro-
be 2

 300 €

2378 1966, 60 Gr. Tag der Briefmarke, ungezähnter Probedruck in Russischgrün, auf un-
gummiertem weißen Papier, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk 
(nach Fischer P 3)

1715 Pro-
be 3

 300 €

2378

2379 1966, 20 Gr. Weltraumforschung, postfrischer Einzelwert ohne die Farben Hellblau und 
Schwarz, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne 
Preis gelistet)

1730 F  60 €

2380 1966, 60 Gr. Weltraumforschung, postfrischer Einzelwert ohne den Landesnamen 
„POLSKA“, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (weder im Mi-
chel noch bei Fischer gelistet)

1732 Var.  60 €

2377
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2381

2381 1966, 3,40 Zt. Weltraumforschung, postfrischer Einzelwert vom rechten Bogenrand un-
gezähnt, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, selten, geprüft Petriuk BPP und Foto-
attest (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

1735 U  150 €

2382

2382 1966, 40 Gr. 1.000 Jahre Polen, postfrisches waagerechtes Paar ungezähnt (links noch 
Teil einer 3. Marke), farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (ME 
1.500,-)

1738 U 
(2)

 400 €

2383 1967, 10 Gr. Pferdesport, postfrischer Einzelwert aus der linken oberen Bogenecke ohne 
die Farbe Schwarz, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

1740 F  50 €

2384

2384 1967, 5 Gr. Zierfische, geschnittenes waagerechtes Paar auf dickem weißen Papier ohne 
Gummierung, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1748 U 
(2)

 300 €
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2385 1967, 40 Gr. Zierfische, geschnittenes senkrechtes Paar auf dickem weißen Papier ohne 
Gummierung, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1750 U 
(2)

 300 €

2385

2386 1967, 60 Gr. Zierfische, geschnittenes senkrechtes Paar auf dickem weißen Papier ohne 
Gummierung, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1751 U 
(2)

 300 €

2386

2387 1967, 1,50 Zt. Zierfische, geschnittenes senkrechtes Paar auf dickem weißen Papier ohne 
Gummierung, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1753 U 
(2)

 300 €

2387

2388 1967, 1,50 Zt. Zierfische, geschnittenes senkrechtes Paar auf dickem weißen Papier ohne 
Gummierung, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1753 U 
(2)

 300 €

2388

2389 1967, 4,50 Zt. Zierfische, geschnittenes senkrechtes Paar auf dickem weißen Papier ohne 
Gummierung, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1754 U 
(2)

 300 €

2389

2390 1967, 7,00 Zt. Zierfische, geschnittenes senkrechtes Paar auf dickem weißen Papier ohne 
Gummierung, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel 
nicht gelistet)

1756 U 
(2)

 300 €

2390
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2391 1967, 20 Gr. Olympischer Appell, 100-Meter-Läufer, postfrischer Einzelwert, dabei die 
Farben Mittelgrau, Blau und Gelb kopfstehend, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, 
geprüft und Fotoattest Petriuk

1761 I  60 €

2392 1967, 20 Gr. Olympischer Appell, 100-Meter-Läufer, postfrischer Einzelwert mit links 
anhängendem Zierfeld, dabei die Farben Mittelgrau, Blau und Gelb kopfstehend, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk

1761 I  60 €

2393

2393 1967, 20 Gr. Olympischer Appell, 100-Meter-Läufer, postfrischer Kleinbogen zu 8 Wer-
ten, dabei die beiden oberen Werte senkrecht ungezähnt, farbfrisch und gut gezähnt, 
einwandfrei, selten, Fotoattest Petriuk (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

1761 F 
Klbg. Var.

 400 €

2394 1967, 40 Gr. Olympischer Appell, Hindernisreiter, postfrischer Kleinbogen zu 8 Werten, 
Farbe Gelb bei den Himtergrundstreifen fehlt, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, 
selten, Fotoattest Petriuk (im Michel ohne Preis gelistet)

1762 F 
Klbg.

 200 €

2394

2395 1967, 90 Gr. Olympischer Appell, Gewichtheber, postfrischer Kleinbogen zu 8 Werten, 
jeder Wert ohne die Farbe Rot gedruckt, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, selten, 
Fotoattest Petriuk (weder im Michel noch bei Fischer gelistet)

1764 F 
Klbg.

 200 €

2395

2396 1967, 40 Gr. Heilpflanzen, postfrischer Einzelwert aus der rechten oberen Bogenecke 
ohne die Farben Gelb und Mittelrötlichbraun, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, 
geprüft Petriuk BPP

1770 F  50 €
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2397 1967, 40 Gr. Heilpflanzen, postfrischer Einzelwert vom Oberrand ohne die Farben Gelb 
und Mittelrötlichbraun, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

1770 F  50 €

2398 1967, 60 Gr. Wiesenblumen, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Rotbraun, 
dadurch ohne Landesinschrift und Druckvermerk, farbfrisch und gut gezähnt, einwand-
frei, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne Preis gelistet)

1783 F  60 €

2399 1967, 60 Gr. Wiesenblumen, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Rotbraun, 
dadurch ohne Landesinschrift und Druckvermerk, farbfrisch und gut gezähnt, einwand-
frei, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne Preis gelistet)

1783 F  60 €

2400 1967, 60 Gr. Oktoberrevolution, postfrischer Einzelwert vom Oberrand mit der fehlen-
den Farbe Grau, dadurch ohne Landesbezeichnung, farbfrisch und gut gezähnt, ein-
wandfrei, geprüft Petriuk BPP

1795 F  60 €

2401 1967, 60 Gr. Oktoberrevolution, postfrischer Einzelwert aus der rechten oberen Bogen-
ecke mit der fehlenden Farbe Grau, dadurch ohne Landesbezeichnung, farbfrisch und 
gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

1795 F  60 €

2402

2402 1967, 40 Gr. Schmetterlinge, postfrischer 8er-Block vom rechten Bogenrand mit der feh-
lenden Farbe Rot, farbfrisch und gut gezähnt, mittig einmal waagerecht gefaltet, zwei 
Marken Gummischlieren, seltene Einheit, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk

1799 F (8)  300 €

2403 1967, 40 Gr. Schmetterlinge, postfrischer Einzelwert vom Oberrand mit der fehlenden 
Farbe Rot, farbfrisch und gut gezähnt, Gummischliere, einwandfrei, geprüft und Foto-
attest Petriuk

1799 F  60 €

2404 1967, 60 Gr. Schmetterlinge, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Blau, farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft und Fotoattest Petriuk

1800 F  60 €

2405 1968, 40 und 60 Gr. Olympische Winterspiele, zwei postfrische Einzelwerte, je mit der 
fehlenden Farbe Schwarz, dadurch ohne Landesbezeichnung, farbfrisch und gut ge-
zähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (ME 240,-)

1820 F, 
1821 F

 80 €
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2406 1968, 10 Gr. Blumen, postfrisches waagerechtes Paar ungezähnt, mit fehlenden Farben 
Braun und Grün, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP und Fo-
toattest

1836 F  100 €

2406

2407 1968, 10 Gr. Blumen, postfrischer Einzelwert aus der linken oberen Bogenecke mit feh-
lender goldenen Farbe, farbfrisch und gut gezähnt, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne 
Preis)

1836 F  60 €

2408 1968, 20 Gr. Blumen, postfrisches waagerechtes Paar ungezähnt mit fehlender Farbe 
Grün, farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP und Fotoattest

1837 F (2)  100 €

2408

2409 1968, 60 Gr. Philatelistenbewegung, beide Werte der Ausgabe mit fehlenden Farben 
Grünlichblau und Gelblichorange im waagerechten Zusammendruck, farbfrisch und 
gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (ME 240,-)

1852 
F-1853 F

 80 €

2410 1968, 40 Gr. Volksarmee, Kontrolldruck des Teils im Stichtiefdruck (Mittelstück) in 
Schwarz auf dickem weißen Papier, ungezähnt und ohne Gummierung, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (m Michel und bei Fischer nicht gelistet)

1872 
Probe

 200 €

2410

2411 1968, 40 Gr. Volksarmee, Kontrolldruck des Teils im Stichtiefdruck (Mittelstück) in 
Schwarz auf dickem weißen Papier, ungezähnt und ohne Gummierung, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel und bei Fischer nicht gelistet)

1875 
Probe

 200 €

2411

2412 2413 2414
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2412 1968, 60 Gr. Volksarmee, Kontrolldruck des Teils im Stichtiefdruck (Mittelstück) in 
Schwarz auf dickem weißen Papier, ungezähnt und ohne Gummierung, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel und bei Fischer nicht gelistet)

1880 
Probe

 200 €

2413 1968, 60 Gr. Volksarmee, Kontrolldruck des Teils im Stichtiefdruck (Mittelstück), in 
Schwarzviolett auf dickem weißen Papier, ungezähnt und ohne Gummierung, farbfrisch 
und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel und bei Fischer nicht gelis-
tet)

1880 
Probe

 200 €

2414 1968, 60 Gr. Volksarmee, Kontrolldruck des Teils im Stichtiefdruck (Mittelstück) in 
Schwarz auf senkrecht gestreiftem weißen Papier, ungezähnt und ohne Gummierung, 
farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel und bei Fischer 
nicht gelistet)

1880 
Probe

 200 €

2415

2415 1968, 60 Gr. Volksarmee, Kontrolldruck des Teils im Stichtiefdruck (Mittelstück) in 
Schwarz auf dickem weißen Papier, ungezähnt und ohne Gummierung, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, Fotoattest Petriuk (im Michel und bei Fischer nicht gelistet)

1881 
Probe

 200 €

2416 1969, 20 Gr. Olymp. Komitee, postfrischer Einzelwert ohne die Farbe Rot, farbfrisch und 
gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

1909 F  50 €

2417 1969, 40 Gr. Fremdenverkehr, zwei postfrische Einzelwerte mit Nebenfeld, dabei ein 
Wert ohne die Farben Schwarz und Mattolivbraun und der zweite Wert ohne die Farben 
Rot und Dunkelbraun, beide Werte farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Pe-
triuk BPP

1916 F I, 
II.

 100 €

2417

2418 1969, 40 Gr. Fremdenverkehr, zwei postfrische Einzelwerte mit Nebenfeld, dabei ein 
Wert ohne die Farben Schwarz und Mattolivbraun und der zweite Wert ohne die Farben 
Rot und Dunkelbraun, beide Werte farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Pe-
triuk BPP

1916 F 
I, II

 100 €

2418
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2419

2419 1969, 20 Gr. polnische Gemälde, kompletter postfrischer Kleinbogen zu 4 Werten mit 
2 Zierfeldern ohne die Farbe Schwarz, der Kleinbogen ist farbfrisch und gut gezähnt, 
zwischen der unteren und mittleren Reihe ist der Bogen einmal vorgefaltet, sonst gute 
Qualität, selten angeboten, geprüft Petriuk BPP

1941 
Klbg. Var.

 300 €

2420 1970, 60 Gr. Befreiung von Warschau, postfrischer Einzelwert vom rechten Bogenrand 
mit der fehlenden Farbe Silber, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP

1986 F  80 €

2421 1970, 1,15 Zt. Vögel, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Schwarz, dadurch 
ohne Wertangabe und Landesnamen, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft 
Petriuk BPP

1990 F  60 €

2422 1970, 60 Gr. Fremdenverkehr II., postfrischer Einzelwert aus der linken unteren Bo-
genecke mit der fehlenden Farbe Graubraun, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, 
geprüft Petriuk BPP

2002 F  60 €

2423 1970, 60 Gr. Fremdenverkehr II., postfrischer Einzelwert mit den fehlenden Farben 
Orangegelb und Grau, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

2004 F  60 €

2424

2424 1970, 60 Gr. Fremdenverkehr II., postfrischer Einzelwert vom rechten Bogenrand, Ne-
benfeld mit der Farbe Rosa statt Rot, farbfrisch und gut gezähnt, linke Perforation leicht 
angebogen, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne Preis gelistet)

2005 F  100 €

2425 1971, 40 Gr. Fremdenverkehr III., postfrischer Einzelwert aus der linken oberen Bogen-
ecke mit der fehlenden Farbe Grün, farbfrisch und gut gezähnt, in der waagerechten 
Zähnung einmal vorgefaltet, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

2088 F  60 €

2426 1971, 60 Gr. Fremdenverkehr III., postfrischer Einzelwert aus der linken oberen Bogen-
ecke mit der fehlenden Farbe Dunkelbraunocker, farbfrisch und gut gezähnt, einwand-
frei, geprüft Petriuk BPP

2089 F  60 €
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2427

2427 1971, 60 Gr. Baumblüten, postfrischer Einzelwert vom Oberrand mit der fehlenden Far-
be Schwarz, dadurch ohne Wertangabe und Landesname, farbfrisch und gut gezähnt, 
einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne Preis gelistet)

2135 F  100 €

2428

2428 1971, 60 Gr. Baumblüten, postfrischer Einzelwert vom Oberrand mit der fehlenden Far-
be Schwarz, dadurch ohne Wertangabe und Landesname, farbfrisch und gut gezähnt, 
einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne Preis gelistet)

2135 F  100 €

2429 1972, 20 Gr. Tiere aus zoologischen Gärten, postfrischer Einzelwert vom Oberrand mit 
der fehlenden Farbe Hellblauviolett, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft 
Petriuk BPP

2162 F  60 €

2430

2430 1973, 50 Gr. polnische Kunst, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Violett, 
farbfrisch und gut gezähnt, minimal bügig, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (we-
der im Michel noch bei Fischer gelistet)

2237 Var.  100 €

2431 1973, 1,50 Zt. Polnische Volksarmee, postfrischer Einzelwert aus der unteren linken 
Bogenecke mit den fehlenden Farben Blaugrün und Violettblau, farbfrisch und gut ge-
zähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

2277 F I  60 €

2432

2432 1974, 3 Zt. Blütengemälde, postfrisches waagerechtes Paar ungezähnt, farbfrisch und 
breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (ME 500,-)

2299 U 
(2)

 200 €
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2433 1976, 1 Zt. Weihnachten, postfrischer Einzelwert vom rechten Bogenrand ungezähnt, 
farbfrisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (im Michel ohne Preis ge-
listet)

2473 U  100 €

2433

2434 1976, 1 Zt. Weihnachten, kompletter postfrischer Druckbogen zu 30 Werten, dabei 
die 6 Werte der rechten senkrechten Reihe ungezähnt und die 6 Werte der zweiten 
senkrechten Reihe rechts ungezähnt, der Bogen ist farbfrisch und gut gezähnt, ein-
wandfrei, es sind nur wenige Bögen erhalten geblieben, Fotoatteste Jungjohann BPP 
und Petriuk

2473 U, 
2473 Ur 
(6)

 1.200 €

2435 1977, 4,50 Zt., Holzschnitte, postfrisches senkrechtes Paar ungezähnt, farbfrisch und 
breitrandig, vorder- und rückseitig etwas Farbspuren sowie Fingerspuren, sonst ein-
wandfrei, geprüft Petriuk BPP

2538 U 
(2)

 120 €

2435

2434
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2436

2436 1978, 1,50 Zt. Interkosmosprogramm, postfrischer Block mit dem Bildnis des Kos-
monauten „Zenon Jankowski“, der so nicht zur Ausgabe gelangte, der Block ist farb-
frisch und gut gezähnt, winzige Knitterspur im rechten Blockrand, von der offizell 
vernichteten Gesamtauflage sind nur ca. 50 Blöcke erhalten geblieben, selten ange-
boten, Fotoattest Petriuk BPP (ME 5.000,-)

Bl. I  2.000 €

2437

2437 1978, 6,90 Zt. Interkosmosprogramm, postfrischer Block mit dem Bildnis des Kos-
monauten „Zenon Jankowski“, der so nicht zur Ausgabe gelangte, der Block ist farb-
frisch und gut gezähnt, einwandfrei, von der offizell vernichteten Gesamtauflage 
sind nur ca. 50 Blöcke erhalten geblieben, selten angeboten, geprüft Fotoattest Pe-
triuk BPP (ME 5.000,-)

Bl. II  2.000 €
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2439 1979, 1,50 Zt. polnische Graphiken, postfrisches waagerechtes Paar, ungezähnt, farb-
frisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

2609 U 
(2)

 150 €

2439

2440 1979, 4,50 Zt. polnische Graphiken, postfrisches waagerechtes Paar ungezähnt, farb-
frisch und breitrandig, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (ME 440,-)

2610 U 
(2)

 150 €

2440

2441

2441 1979, 1,50 Zt. 400 Jahre Krongericht, ungebrauchtes senkrechtes Paar ungezähnt, farb-
frisch und breitrandig, rückseitig Farbanhaftungen und Knitterspur, sonst einwandfrei, 
geprüft Petriuk BPP

2611 U 
(2)

 100 €

2442 1979, 1,50 Zt. Olympisches Komitee, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe 
Dunkelmagenta, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP (im Mi-
chel ohne Preis gelistet)

2613 F  60 €

2443 1979, 90 Gr. Sportangeln, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Dunkelblau-
grün, daher ohne Landesname, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP

2617 F  80 €

2444 1979, 6,00 Zt. Sportangeln, postfrischer Einzelwert mit der fehlenden Farbe Siena, daher 
ohne Landesname, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

2623 F  80 €

2438 1979, 50 Gr. polnische Graphiken, postfrischer Einzelwert ungezähnt, farbfrisch und 
breitrandig, Druckspuren, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

2607 U  80 €

2445 1979, 1,50 Zt. Skulptur, postfrischer 4er-Block aus der rechten unteren Bogenecke, dabei 
die beiden rechten Werte an drei Seiten ungezähnt, farbfrisch und gut gezähnt, im Rand 
drei kleine gummifreie Stellen, sonst einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

2624 Udr 
(4)

 60 €

2451
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2446 1979, 2,50 Zt. Skulptur, postfrischer 6er-Block aus der linken unteren Bogenecke, dabei 
die beiden rechten Werte links ungezähnt und die vier linken Werte komplett unge-
zähnt, die Einheit ist farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, als Einheit selten angebo-
ten, geprüft Petriuk BPP

2656 U, 
2656 Ul

 300 €

2446

2447 1983, 6,00 Zl. polnischer Boxverband, postfrischer 4er-Block aus der oberen linken Bo-
genecke mit markanter Passerverschiebung bei den beiden Boxern, farbfrisch und gut 
gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk

2888 Var 
(4)

 100 €

2447 2448

2448 1983, 6,00 Zl. Pol. Boxverband, gestempelter 4er-Block aus der oberen rechten Bogen-
ecke, dabei die beiden oberen Werte ungezähnt und die beiden unteren Werte nur unten 
gezähnt einwandfrei, geprüft Petriuk

2888 U, 
2888 Var

 150 €

2449 1989, 50 Zt. Generaloberst Korczynski, postfrischer 4er-Block des nicht zur Ausgabe 
gekommenen Wertes, einwandfrei, geprüft Jungjohann BPP

VI (4)  60 €

2450

2450 1989, 500 Zt. auf 400 Zt. Danzig, postfrischer 12er-Block mit kopfstehendem Aufdruck, 
farbfrisch und gut gezähnt, seltene Einheit, einwandfrei, geprüft Petriuk BPP

3234 K 
(12)

 300 €

2451 1990, 40 Zt. Herzog Boleslaw III., postfrischer 4er-Block vom Unterrand des nicht zur 
Ausgabe gekommenen Wertes, farbfrisch und gut gezähnt, einwandfrei, geprüft Petriuk 
BPP (ME 800,-)

VII (4)  250 €
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2452

2452 1938, postfrisches Markenheftchen zum Nominalwert von 2,20 Zt., enthalten je 4 Werte 
der Freimarkenausgabe zu 5, 10, 15 und 25 Gr., postfrisch mit allen Zwischenblättern, 
nicht gefaltet, einwandfrei

Fischer: 
MH 5 a

 100 €

2453

2453 1938, 15 Gr. Ganzsachenkarte, portogerechte Verwendung als Inlandspostkarte eines 
Gefängnisinsassen an einen Rechtsanwalt, aufgegeben „LUCK 1 ...IX.38“, adressiert 
nach Lublin, vorderseitig mit Ausgangszensur, rückseitig viel Bedarfstext, saubere Qua-
lität, selten

P 77  100 €

Markenheftchen

Ganzsachen

2454

2454 1938, 10 Gr. Ganzsachenpostkarte mit Zusatzfrankatur von 5 Gr. (Mi-Nr. 331), portoge-
recht als Inlandspostkarte verwendet, aufgegeben „LODZ 1 30.VIII. 39“, adressiert nach 
Ostrowice, rückseitiger Text in hebräisch, seltene Post, 36 Stunden vor dem Beginn des 
II. WK., gute Qualität, geprüft Petriuk BPP

P 79  100 €

2455

2455 1989/90, 150 Zt. „Wladyslaw Herman“ und 350 Zt. „Boleslaw II.“ je als ungebrauch-
ter Ganzsachenumschlag, gedruckt ohne Markenrand und ohne Landesbezeichnung 
„POLSKA“, einwandfrei, selten angeboten

Fischer: U 
86, 87

 200 €
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2456

2456 1938, Geschenkheft anlässlich der „Europäischen Luftpostkonferenz in Brüssel“, enthal-
ten Polen Mi-Nr. 301/11, 319/20, 324/25, 326 und Bl. 5 A/B, alle ungebraucht, das Heft-
chen in guter Qualität, nur der Pappeinband ist der Faltung gerissen, sonst einwandfrei

 120 €

Besonderheiten

2457

2457 „Die Gold-Beleihung vereinigt in sich den Nutzen für den Käufer und dient gleichzeitig 
dem Land“, roter Werbestempel, vorderseitig abgeschlagen, auf Auslandsbrief aus „POZ-
NAN 13.2.23“, adressiert nach Berlin, einwandfrei, ein seltener Brief, nach Myslicki-Ka-
talog Nr. 22 213, Fotoattest Petriuk

158(8), 
160, 173

 200 €

Stempel

2458

2458 1934, Wertbrief mit Rückschein in Höhe von 45 Zt., aufgegeben in „WARSCHAU 4. VII. 
34“, adressiert an die Staatsbank in Pochinok/Sowjetunion. Bei der Aufgabe wurde das 
Gewicht von 19 g notiert und die Gebühren auf 2,30 Zt. festgelegt (bar bezahlt), rücksei-
tig div. Durchgangs-und Ankunftsstempel, ein seltener Brief in einer seltenen Versand-
form, einwandfrei, Fotoattest Petriuk

 150 €

Wertbrief
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2459 POLEN: 1945/50, umfangreiche postgeschichtliche Sammlung ab Mi-Nr. 391 bis zu den „Gros-
zy“-Aufdrucken, postfr., ungebr., gest. und auf Brief/Ganzsache, gesammelt nach Farben, Zähnun-
gen, Teilzähnungen, Druckproben, Papiersorten und Abstempelungen, dabei zahlreiche bessere 
Werte und viele ausgefallene Frankaturen, Portostufen, Destinationen und frankierte Formulare, 
in dieser Reichhaltigkeit schwer zusammenzutragen, in 10 Ringbindern auf beschrifteten Blättern, 
hoher Katalogwert, überwiegend gute Qualität, bitte besichtigen

 2.000 €

Sammlungen

2460 POLEN: 1950/87, mit Lücken bis 1993, umfangreiche postgeschichtlich geführte Sammlung, post-
fr., etwas ungebr., gestempelt und auf Briefen, auf weiten Strecken parallel in beiden Erhaltungen 
geführt, dabei zahlreiche Besonderheiten wie Verzähnungen, Druckverschiebungen und Ausga-
ben in verschiedenen Trennungsarten, dazu div. Blöcke, Zusammendrucke, auch in Varianten und 
Kleinbögen, als Auflockerung immer wieder Bedarfsbriefe und FDCs, hier besonders in den 50er 
Jahren mit interessanten Stücken und ausgefallenen Portostufen, ab 1981 nur noch wenig bis ca. 
2000 gesammelt, in 16 neuwertigen Ringbindern auf Blanko- oder Falzlosblättern, sehr viel Materi-
al in guter Qualität, hoher Katalogwert, bitte besichtigen

 1.500 €

2461 POLEN: 1955, postfrische und ungebrauchte Sammlung der Probedrucke aus dem Jahrgang 1955 
mit schrägem Aufdruck „PRODA“, enthalten die Ausgaben Mi-Nr. 897 bis 951, teils rückseitig ohne 
Gummierung wie ausgegeben, dabei auch 7 verschiedene Proben vom Bl. 15, einige Werte mit Fo-
toattesten, vieles sign. Petriuk BPP, ges. 108 Proben, im kl. E.- Buch, hoher Katalogwert, saubere 
Qualität, bitte besichtigen

 1.000 €

2463 POLEN: 1945, gemischte Sammlung der Aufdruckausgaben für die befreiten polnischen Städte, 
überwiegend postfr., etwas ungebr., gest. und auf Brief, gesammelt nach Feldmerkmalen, Platten-
fehlern, Aufdrucktypen und Druckzufälligkeiten, teils in Einheiten bis zum 20er Bogenteil postfr., 
einige Werte geprüft, auf beschrifteten Blättern in 2 Ringbindern, in dieser Reichhaltigkeit selten 
angeboten, saubere Qualität, hoher Katalogwert, bitte besichtigen

 600 €

2462 POLEN: 1919/1924, umfangreiche postgeschichtliche Sammlung aus Mi-Nr. 130 bis 200, von den 
letzten Germania-Aufdrucken bis zur ersten Währungsreform nach der Hochinflation, dabei wur-
den die Einzelmarken in allen Erhaltungen, nach Farben, Typen und Zähnungen gesammelt, der 
Schwerpunkt liegt aber bei den Belegen, alle Werte sind oft vielfach auf Briefen und Karten vor-
handen, gesammelt nach Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, in Einheiten, in den verschie-
denen Versandformen wie Einschreiben, Express- oder Flugpostbriefe und mit teils seltenen Desti-
nationen, in 7 dicken Ringbindern auf selbstgestalteten beschrifteten Blättern, hoher Katalogwert, 
enorm viel Material, überwiegend gute Qualität

 800 €

2464 POLEN: 1938/39, postgeschichtliche gemischte Sammlung, postfr., ungebr., gest. und auf Briefen, 
aus den Mi-Nr. 331 bis 359, gesammelt in allen Erhaltungen und auf Belegen, dabei seltene Ein-
zel- oder Mehrfachfrankaturen, gute Destinationen und besondere Verwendungen wie Luftpost ins 
Ausland oder Expressbriefe, dabei auch die Bl. 7 und 8 mehrfach auf Briefen, sehr umfangreich 
gesammelt, im dicken Ringbinder auf beschrifteten Blättern, hoher Katalogwert, überwiegend gute 
Qualität, bitte besichtigen

 600 €

2465 POLEN: 1945/46, SAFE-Album mit rund 60 Marken und 20 Briefen aus dem Zeitraum 1945/46. Die 
losen Marken wie z.B. Mi-Nr. 404 gebraucht/gestempelt und ungebraucht - z.T. auch verzähnt. Dazu 
jeweils Briefe. Marke Westerplatte auch in Einheiten und mit Erster Flugtag. 411 auf Propagandakarte 
nach New York - Betr. General Franko in Spanien.

 400 €

2466 POLEN: 1944/45, kleine gemischte Sammlung der Aufdruckwerte aus Mi-Nr. 386/88, 389 und 398, ge-
sammelt nach Farben, Abstempelungen, Aufdrucktypen, Zähnungen/Verzähnungen, Druckzufälligkei-
ten und auf Brief, einige Werte sind geprüft, alles auf beschrifteten Blättern, hoher Katalogwert, gute 
Qualität

 300 €
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2467 POLEN: 1938, gemischte Sammlung, postfr., ungebraucht, gest. und auf Brief/Ganzsache, in den Haupt-
nummern kpl., dabei bessere Frankaturen und Portostufen, dabei auch die Bl. 5 A/B und 6 in beiden 
Erhaltungen, teils mehrfach, im Ringbinder auf beschrifteten Blättern, hoher Katalogwert, saubere Qua-
lität

 250 €

2468 POLEN: 1937, kleine gemischte Sammlung der Ausgabe „Marschall Edward Rydz-Smigly“ und den 
Blockausgaben zum Besuch des Königs von Rumänien, geführt in allen Erhaltungen, dabei Bl. 2 (5) 
inkl. 2mal auf Brief, Bl. 3 (4) inkl. einmal auf Brief und Bl. 4 (5) inkl. 2mal auf Brief, im Ringbinder auf 
beschrifteten Blättern, hoher Katalogwert, saubere Qualität

 200 €

2469 POLEN: 1944, kleine Sammlung der Ausgabe „Nationale Symbole“ postfrisch und auf Brief/Karte, dabei 
der Wert zu 25 Gr. in der Farbe „a“ und der Wert zu 50 Gr. je im postfrischen Originalbogen zu 100 
Werten, mittig je einmal gefaltet und mit Attest, dazu ges. 7 Belege mit portogerechten Einzel- oder 
Mehrfachfrankaturen, auf beschrifteten Blankoblättern, hoher Katalogwert, überwiegend gute Qualität, 
bitte besichtigen

 150 €

Sammlungen Briefe

2470 POLEN: 1919/35, kleine Sammlung von Wert- und Geldbriefen, dabei 3 frankierte Briefe und 6 
Briefe mit Barfrankierung, dazu eine Paketkarte für ein Wertpaket aus Italien, frankiert mit ital. 
Paketmarken und adressiert nach Krakau, meist verschiedene Wert- und Portostufen, interessante 
Sammlung der nicht häufigen Wertbriefe vor dem II. WK, im Ringbinder auf ausführlich beschrie-
benen Blättern, selten angeboten

 500 €

2471 POLEN: 1945/47, postgeschichtliche Briefesammlung mit Belegen vom Ende des II. Weltkrieges, ges. 
11 Belege, die über die Polnische Repatriierungsmission in Deutschland von und nach Polen befördert 
wurden, dabei Post in die verschiedenen Lager, das Rote Kreuz und zum Suchdienst, dazu ein sog. Über-
roller vom DR und 5 Briefe an poln. Gefangene in Lagern der Alliierten, viele Belege mit Attesten, auf 
beschrifteten Blättern, hochinteressante Sammlung, überwiegend gute Qualität

 400 €

2472 POLEN: 1935/37, umfangreiche Sammlung Briefe und Postkarten der Ausgabe Sehenswürdigkeiten 
aus 1935/37 und der Sondermarke „10 Jahre Präsidentschaft Moscicki“, gesammelt nach Einzel-, Mehr-
fach- und Mischfrankaturen, teils gute Belege und Portostufen, dabei Einschreiben ins In- und Ausland 
mit verschiedenen Gewichtstufen, Auslands-Postkarten, Expressbriefen und Mi-Nr. 312 als EF auf zwei 
Auslands-Einschreiben sowie eine MiF auf Expressbrief, die kpl. Sammlung auf beschrifteten Blättern, 
hoher Katalogwert, saubere Qualität

 300 €

2473 POLEN: 1950, kleine Briefesammlung mit Belegen der Währungsreform vom Okt. 1950, dabei Briefe 
mit verschiedenen Aufdrucktypen, Aufdruckfarben, auf Dauerserie Präsident Bierut und Sondermar-
ken, enthalten sind bessere Portostufen wie Expressbriefe und Auslandsdestinationen, ohne Lokalauf-
drucke, auf beschrifteten Blättern, ges. ca. 55 Belege, hoher Katalogwert, überwiegend gute Qualität

 300 €

2474 POLEN: 1938, kleiner Briefeposten, frankiert mit den Blöcken 5 A/B und 6, dabei Block 5 A auf 2 
R-Briefen, 5 B auf 3 R-Briefen, je vom Ersttag und Bl. 6 je einmal auf Brief und Karte mit den entspre-
chenden Ausfall-Stempeln, alle Belege in guter Bedarfsqualität, hoher Katalogwert

 250 €

2475 POLEN: 1938, kleine Sammlung von ges. 6 Zeitungsschleifen, adressiert ins Ausland, dabei Mi-Nr. 331 
mit 3 Einzelfrankaturen, einer Mehrfachfrankatur und Mi-Nr. 332 mit 2 Einzelfrankaturen, alle Belege 
sign. bzw. mit Fotoattest Petriuk, Bedarfsqualität, es sind nur wenige Auslandsstreifbänder erhalten

 150 €


